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M E TAI IX
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1BETM; JEI JIE TUOJ BUVO INTERNUOTI

Lieti»ii9 htoijoM ir Estijon Atvyksta
_______ .<=4 m Q ■-/ S ttflfe - M r. ffi

MASKVA. Birželio 17. — Lie-' 
tuva, Latvija ir Estija, (sutiko 
duoti Raudonajai Armijai laisvą 
perėjimą; taipgi sutiko pmorga- 

, nizuoti valdžias! pastatant prie 
vairo tokius žmones, kurie nuo
širdžiai pildytų savitoj pinės pa
galbos sutartis. j

To rezultate. Lietuvon pribu
vo daug Raudonosios Armijos. 
Jinai apsistos Vilniuj., Kaune. 
Šiauliuose. Panevėžy ir Rasei-( 
niuese. Sako visuose trijuose 
Baltijos kraštuose apsistos apie 
500,000 raudonarmiečių.

Tuoj po to. kai Raudonoji Ar
mija. pagal naują sutartį, pradė
jo marštfoti į Lietuva, “prezi
dentas" Antanas Smetona ir ki
li fašistai. Smetonos draugai, 
pabėgo Karaliaučiun. Vokietijoj, 
kur jie tuoj buvo internuoti.

Smetonos ir jo draugų pabė
gimas yra surištas su Sovįetų 
Sąjungos valdžios apkaltiniiji". 
i'iibaltijos kraštų, kad jie ne tik 
nevykdė savitarpinės pagalbos 
sutarčių, bet dar suokalbiauja 
prieš SSRS ir daro slaptą mill.' 
Carinę sulai Ii taip Latvijos, E-:-- 
■ijos, Lieluvi.s ir Suomijos. '■

Naujuose saro' reikalavimuo
se Sovietai pareikalavo valdžias ‘ 
perorganizuoti. kad jos nuošir- 
elžiąi pildytų padarytas sutartis.. '

Lietuva, tuos reikalavimus pil- _T 
ūydania, valdžią jau keičia. Mer-i __ 
kio. kabinetas rezignavo. Sako-! 
nia naujo kabinėto sudarymais ■ 
pavestas ats. gen. Raštikiui. ■ 

(Iš Stokholmo pranašai kad 
generolas Musteikis, .krašto ap-l 
saugos ministeris, taipgi rezigua-' 
vo. Buvęs vidaus reikalų minis
teris Skučas ir Kauno policijos 
viršininkas esą suimti ir įkalinti.

■ To paties veikiausiai laukė ir tie, 
kurie pabėgo).

Laikinai Lietuvos prezidentu 
paskirtas Merkys, buvęs minis- 
terių pirmininku.

Užėmęs.prezidento vietą, Mer
kys pareiškė, kad jis įsitikinęs, 
jog “atvykimas, naujų SoViet.ų 
jėgų įvyko grynai su tikslu.ga
rantuoti didesnį Rusijos ir Lie
tuvos saugumą,”

Jis paprašė policiją saugoti 
įstatymus ir tvarką. Raudonąją

earijos, greitai siiurina pasi
traukimo kelią iš užpakalio 
jiems pastoja.

Tuo patim; sykiu, po Paryžiaus
• užėmimo, naziai visu frontu pra- 
; dėjo naują puolimą ir nesulauk
dami stipraus pasipriešinimo

Į smarkiai varosi pirmyn i visas, 
j puses.

j Francijos armija atsiduria į 
| desperatišką padėtį, kuri susi- 
| darė, greičiausiai, del išdavikis- 
j kos komandos.
| Mažino tvirtiirnų linija, kurią

• jau vokiečiai užima, buvo stato
ma per daugelį imtų ir. kainavo 
apie bilijoną dolerių.

Italija Laukia te 
Ofensym Pasekmiy

■ PULKININKAS J. L, Ralston, naujas Kanados apsigynimo mi- 
Į nisteris.

frakcija ištraiškė Kariuomenę
1 te ihaiw Linijos Tvirtumų
riąs Sovietus laba: sujaudino.' BASLE. Birželio 17. —. Di- 
Spėjama, kad penktakolumnistai, džioji Mažino Linija — Frenci- 
Baltijos ir Balkanų kraštuose i jos saugumo simbolis, vakar 
labai pagyvėjo. Matomai jų tar-'iikb apleista ir palikta su mažu 
pan įėjo ir aukštų viršininkų.; būriu kareivių prie kanuoiių ir 
Areštai Lietuvoje ir Smetonos i kulkosvaidžių pridengimui 200 
su draugais pabėgimas daug pa-: mylių frontu atsitraukimo, 
sako. i

Rumunijoj penktakolumnistai į 
platina atsišaukimus, kuriuose! 
sakoma, kad naziai tuojau įšliuo-į 
suos “savo brolius” ir taše ša-į 
lyse.

nrmijn" Mi Maliuarmija <”

SAKO SOVIETŲ ŽYGIAI AT
SUKTI PRIEŠ 1

; Naziams užėmus Paryžių ir 
j nuo Paryžiaus smarkiai pasiva- 
! rius pirmyn linkui Šveicarijos — 
Mažino linija liko beveik visai 
apsupta. Tą apsupimą numaty- 

j damas gen. Weygandas ir davęs 
Į įsakymą kariuomenei iš tvirtu- 
' mų atsitraukti.
I Iš tvirtumų atsitraukdama ka.
I riuomenė paskui savęs sunaikino 
i visus tiltus, bei gelžkelius, ku- 

,-,į ■ riais vokiečiai galėtų pasinaudo- 
>ti, Bet vokiečiai atvykdami prie 
1 upių krantų su savim atsivežė 

linius tiltus 
! ir be didelių sugaišimų smarkiai 
i varosi pirmyn. Prie Šveicarijos

ROMA. Birželio 17. — Italija i 
|. nors paskelbė santarvininkams. I 
; karą, bet smarkalu puolimo he- 
j veda. Francijos pasienyje įvyks- 
, ta tik patrulių menki susikirti
mai. i

Musolinis laukia ir tikisi, kad 
' vokiečių ofensyva Francijoj pa- 
i klupdys ją ant kelių ir Italija 
i gaus tą, ko jį iš Fratifijos rei- 
Į kaiauja, be mūšiu-
I Tuo tarpu ĮšJįW^;komuinka- 
: tas teigia, kad iu^Tnlaiviai ih-. 
į bombardavo ■ pietinėj -Francijoj 
t Cannet dcs.Maures ir Cuert Pier- 

‘.refeu orlaivy no bazės sunaikin- 
• darni 40 frančūzų orlaivių-. Ta
i' me oro susikirtime italai netekę 
i penkių orlaivių.

Komunikatai pripažįsta . san- 
■ tarvininkų-užpuolimą snt Genoa, 
bet teigta, kad bombardavimas 
nuostolių nepadarė, o keturi san
tarvininkų orlaiviai liko numuš
ti.

Egipto-Lybijos fronte įvyko 
susikirtimas, kur angiai iš Egip
to padarė ataką linkui Sidi A- 
zeis.

Del šios atakos italai nekalti
na Egipto ir sako, kad toji ata
ka padaryta anglų, o Egiptas 
pasiliekąs nekariaujančia šalimi, 
^uo jie nori sušvelninti atsineši- j 
mą linkui Egipto, kad jo neį- ■ 
traukus į karą ir Franciją su j 
Anglija palikus vienas be san
tarvininkų.

Italijos spauda plačiai rašo 
apie Roosevelto atsakymą į 
Reynaudo atsišaukimą pagalbos 
ir įrodinėja, kad Roosevelto pa
žadėjimas suteikti padidintą pa
galbą militarinės reikšmės 
turi.

ITALIJOS JŪRININKAI matomai turi tokius pat įsakymus iš savo vyriausybes. kaip ir vo
kiečiai — sunaikinti laivus, jeigu nėra galimybės išgelbėti. Paveiksle matpmas Italijos preki
nis laivas Capo Noli, kurį jo jūrininkai; norėjo sunaikinti švento Lauryno upėj, kada jie pas
tebėjo. jog Kanados karo laivas seka jį su tikslu suimti.

laųa Francijos Vyriausybė Taikosi Su 
Mažiais- SustojaFryiioį Ėjf-Rūšiai

l. ' ■ - •**“> —

ne-

VOKIETIJĄ i I OTTAWA,. Birželio 17. -- Šį
1 antradienį bus svarstomas Ka-. .

LONDONAS,' Birželio 17., "adės biudžetas. I “^^VpaZi
Santarvininkų diplomatai į ,So-1 K ministerio ?rans. | J*u paruostus panton. 
vietų žygius Baltijos i{rašttiose! ūimo matosi, kad karo reikalams 
žiūri <aip j žygius^ prieš Vokie-j slelios Pran«lšę Mažino tvirtu-
tiją. kuri paklupdė Franciją. ' »450000 nekariš-l mas- vokieS’ai atrado, kad vie-

■ -askutiniai Panešimai sakoj reį!ęalam*s įendraiJ W tvirtumoje buvo palikta tik
,<ao. i-rancijos ir Vokietijos ..)aklos fcl,g 12 kareivių, kurie karts nuo kar-
nujes paskelbė paliaubas. Nau- ■ 110 iššaudavū iš kanuolės. bei kul-
jas kabinetas, sudarytas iš de- . ' uxormai;os» jįanados metings įkosvaidžių ugnimi stengėsi pri- 
šimųjų elementų, matomai su yo4 janwg yra $500 000>ae9. Yra i laikyti vokiečius ir pridengti ga
niečiais susitaikys. O tas didina ltad blls gaKn!a aurink..|vo kariuomenės atsitraukimą,
pavojų Baltijos kraštams ir k>o- .,ę. n(ln kadanei mo. Nuo karo pradžios Maž'
vietų Sąjungai.) ! [

STOKHOLMAS, Birželio 17.—
'■ Iš Kauno praneša, kad Lietuvoj 

esą manoma, jog naujų Soviptų..
. jėgų atsiuntimas reiškia artėji-; 
mą .Sovietų ir Vokiečių konflik
to.

Sakoma, kad paskutiniu laiku Itų galima padidinti kariškų pa- riuomenę išgelbėti, nes vokiečių 
Sovietai gavę, inforraapiji}, ka- ibūkių. gamybą.

, manoma, kad bus gi
i Ii iki 5800,000,000, kadangi mo- 
Ikeseiai padidinti. Likusi suma 

'■ turės būti sukelta paskolomis ir 
naujais mokesčiais.

Jeigu bus reikalinga, veikiau
siai naujų automolių gamyba 
bus sulaikyta, kad toj vietoj bu

karo pradžios Mažino 
tvirtumose buvo laikoma su virš 
500,000 sukoncentruotos kariuo
menės iki paskutinių dienų, ne
žiūrint to, kad kituose frontuo
se toji jėga buvo labai reikalin
ga. Dabar atsitraukimą pradė
jus, vargiai pavyks tą visą ka-

Mažiai Bombardavo • 
Francijos Pabėgėlius

jėgos besivarydamos Įsakui Svei-

TOURS, Birželio 17. — Debe
sys nazių orlaivių pakartotinai 
per tris kartus puolė šį Franci
jos miestą, prisipildžiusi tūks
tančiais pabėgėlių ir bombarda
vo sirenų bombomis. Baisus 
krentančių bombų sirenų stau
gimas kėlė didžiausią žmonėse 
paniką ir visi sumišime nežinojo 
kur dėtis.

Šis žiaurus bombardavimas 
padarė labai daug nuostolių ir 
šimtus žmonių išžudė.

Tours yra buvusi laikinoji 
Francijos vyriausybės sostinė, 
kur ji buvo apsistojusi išvykusi 
iš Paryžiaus, bet prieš kelias 
dienas iš čia persikėlė i Borde
aux, . šiaurvakarini Francijos 
uostą,' . .

■BOURDEAUX, Birželio 17. — i . ........ j _ 
Naujas . Francijos premjeras, .ti, rezignavo, 
maršalas Philippe Petain, per- Naują ministeriją sudarė mar- 
ėmęs iš Reynaudo vyriausybę,1 salas Henri P. Petain, 84 metų 
tuojau pasiuntė nazių vyriausiai, amžiaus, praeitame Didžiajame 
komandai pasiūlymą taikytis,; kare vadovavęs Verdūno mū- 
Tuo patim kartu, premjeras at-. šiams,'likdamas Francijos prem- 
sikreipe į visus Francijos gy-'. 
vėntojus ragindamas juos rem- 
ti šią naują vyriausybę ir su--( 
stabdyti mūšiai. Petain nurodo, j. 
kad nebėra prasmės tęsti mū-:‘ 
sius ir su vokiečiais kariauti,; 
nes svarbiausios Francijos vie-■ 

I tos jau paimtos, o Francija ne
gaunanti tinkamos pagalbos. Ta
me atsikreipime jis sako:

“Aš pasiunčiau vakar priešui 
atsikreipimą užklausdamas jo, Į 

į ar jis nesutiktų sueiti mane, kaip 
karys su kariu po mūšio ir gar
bingai pasitarti kas del sustab
dymo visų susikirtimų,”.

To taikos pasiūlymo perdavi
mui užkviestas Ispanijos dikta
torius gen. Franko, geras Muso
linio ir Hitlerio, draugas.

Pranešama, kad pirm negu 
Petain perėmė vyriausybę, yo-i 
kiečiai jau buvo apsupę Mažino 
tvirtumas ir jų motorizuotos da
lys peržengę Saone upę į Fran
cijos industrinio rajono širdį. 
Rytų frontu, vokiečiai buvę ne
toli Šveicarijos rubežiaus.

Dabar iškeliama aikštėn, kad 
gen. Weygandas perėmęs nuo 
Gamelino komandą ir peržiūrė
jęs Francijos jėgas pareiškė: 
“Militariniai padėtis negali būti 
atitaisyta." Francijos padėtis 
buvusi labai bloga, bet karas bu
vo tęsiamas tikintis susilaukti 
daugiau pagalbos iš Anglijos ir 
Jungtinių Valstijų.

Reynaudo vyriausybė, kuri 
buvo pasižadėjusi kovoti iki pas
kutinio žmogaus, naujai padė
čiai susidarius turėjo rezignuoti.

Nauja Ministerija

Nazių jėgoms smarkiai varan
tis pirmyn, Francijos gilumon ir 
nuo jūrų lig Šveicarijos rube- 
žiaus, Francija atsidūrė į kritiš- 

1 ką padėtį. Reynaudo ministerija 
susidūrė sa naujomis problema-

mis, kurių negalėdama išspręs-' nepaprastai sukrėtė.
I Premjeras Ciorčilis ryloj savo 
' kalboj parlamente išn.aujo pa
tvirtinsiąs Anglijos nusistatymą 
ginklo nepadėti iki galo.

Tačiau dar yra daug faktorių, 
kurie reikalauja išaiškinimo, 
kad būtų galima susidaryti vaiz
dą, kaip ir kur ta kova bus tę
siama. 1

Naują ministeriją sudarė mai

jeru.
Nauja ministerija sudaryta iš 

dešinių srovių ir fašizmui sim
patingų asmenų. Į ją įeina:

H. P. Petain — premjeras.
C. Chautemps — vice-premje- 

ras.
Gen. Weygandas — Apsigyni

mo ministeris,
Gen. L. Colson — Karo mi

nisteris.
Adm. J. Darban — Laivyno 

ministeris.
Gen. B. Pujo — Oriai vyno mi

nisteris.
P, Baudoin — Užsienių minis

teris.
Cb. Pomaret — Vidaus reikalų 

ministeris.
M. Bauthillier — Finansų mi

nisteris.
A. Riviere — Kolonijų minis

teris.
L. Frossard — Viešųjų Dar

bų ministeris.
Prof. Ribaud — Švietimo mi

nisteris.
A. Fevrier — Darbo ministe- 

ris.
A. Chichery -- Žemės ūkio 

ministeris.
M. Frenecours — Teisingumo 

ministeris.
J. Ybarnagary — Veteranų 

ministeris.
Iš karto buvo manyta, kad 

naujon ministerijon įeis keli 
anksčiau buvę Francijos prem
jerai, bet į šio sąstato ministe
riją įeiti jie atsisakė.

Sako tarp Francijos ir Ang
lijos buvo 'susitarta, kad "jeigu 
Francija būtų paklupdyta, tai 
jos valdžia persikeltų kur kitur, 
o jos laivynas ir oro jėgos ko
votų kartų su Anglijos imperi
jos jėgomis.

Dabar gi, visai netikėtai, Pe
tain paskelbė, kad Francijos 
valdžia ieško taikos. Dabar ne
žinia, kas atsitiks su Francijos 
laivynu ir bazėmis Viduržemio 
jūroj.

Japonai Vėl 
Bombardavo čungkingą

ANGLIJA KOVOS IR
FRANCIJAI KAPITULIAVUS

ČUNGKING, Birželio 17. — 
Japonų orlaivių būriai vėl puolė 
ir bombardavo šią laikinąją Ki
nijos sostinę, po trijų dienų per
traukos nuo praeito užpuolimo.

Orlaivių pulkai išmetė rūks
tančius svarų bombų sudaužyda
mi daug 'namų ir užmušdami 
šimtus žmonių,

Daugelis bombų nukrito užsie
nio konsulų distrikte ir daugelis 
namų padegta.

Vienų bomba ivisai arti nupuo
lė Jungtse upėj esančio Jung
tinių Valstijų karo laivo Tuluila.

Laike bombardavimo keturi 
užpuolikų, orlaiviai liko numušti 
žemėn.

' LONDONAS, Birželio 17. — 
Francijos kapituliacija Anglijos 
nusistatymo nepakeičia, nors 
maršalo Petajno paskelbimas, 
kad Francijos armijai įsakyta 
mūšius nutraukti visą Angliją

LONDONAS, Birželio 17. - 
Laike keleto^ orlaivių užpuoli
mų ant italų tvirtumų Afrikoje 
prie Viduržemio jūros nuskan
dinta keturi italų submarinai. 
Bet pranešimas detaliai nenuro
do, kur, kada ir kokiose vietose 
tie submarinai nuskandinti.
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KARAS VIDUJ KARO'
Nuo pat Mero pradžios, tarp Kanados, kapitalistų grupių eina 

didelės piovyijūs. Tie kapitalistai, kurie susimetę į Konservatyvų 
Partiją, puola tuos kapitalistus, kurie susimetę į Liberalų Partiją, 
atakuodami liberalų valdžią.. Ta kova paeina iš to, kad ta grupe, 
'kuri valdžioje, gauna pirmenybes. Konservatyvų spauda daug kar
tų nusiskundė, kad King- valdžia daugiau užsakymų duoda liberalų 
įmonėms. Valdžios atstovai, žinoma, tuos primetimus užginčijo. 
Norėdami išspirti iš valdžios liberalus, konservatyvai iškėlė visas 
silpnybes kariškų jėgų, Jeigu kas iš darbininkų būtų iškėlęs nors 
dalį tų silpnybių, būtiį senai.atsidūręs į kalėjimą. Tai buvo naudin
giausios priešuį informacijos.

Bet tai dar ne. viskas. Tokia pat kova ėjo ir tarp Kanados ir 
Anglijos kapitalistų. Globe and Mail rašo: “šis laikraštis esitu- 
ziastišim! palaike ritėją, kad mes turime vesti karą pagal mūsų 
šalie.} pajamas. Ta programa pilnai sutiko nu Kanados valdžios 
idėja. Sekantieji mėnesiai buvo liudininkais nuoširdžių pastangų 
iš Kanados valdžios pusės gavimui santarvininkų užsakymų dei 
ainunicijci;,! ir tokių pat energingi} pastsjugų iš Britanijos vadų 
pusės pasigaminti karo reikmenų kiek galint daugiau namie.

“šio plapo priežastis, žinoma, labai aiški. Kanada norėjo už
sitikrinti industrinę ekspansiją ir tokiu būdu pakilimą šalies pa
jamų, kurios luitų davusios galimybę duoti didesnę karinę pagalbą 
nesunaikinant normalia’:; šalies ekonomijos. Del tos. pačios prie
žasties, Britanija stengėsi išlaikyti Gavo.”

me, jog mes apie bile kokį daik-1 
tą protaujame emocingai. Gali, 
kas nors atsitikti, į ką bus ne
gražu net pažiūrėti. Emocingas 
galvojimas yra apkvaišęs galvo- j 
jimas. — Charles Herbert Mues
lis, Canadian Tribune.

iš Visur ir
Apie Viskį

Sniegas Birželio Mėnesį

IŠ PARYŽIAUS veikiausiai būtų lik? vien griuvėsiai. kaip kad 
paveikslas parodo sekciją Paryžiaus gatves, užverstos griuvėsiais, 
jei Francijos valdžia nebūtų nutarus paskelbti Paryžių atviru 
miestu.

KĄ Km MŠO * SAKO
“Kas Gi Daugiau, 
Jei ne Žioplumai,?”

Nekurie mano dvasiški drau
gai spiriasi, kad šis pasaulis nie
kad nebuvo tpks nedoras, kaip 
kad šiandien, o kiti skundžiasi, 
kad jis niekad geresniu ir nebu
vo •— ir cituoja šventraštį to 
prirodymui. Aš nemanau, kad 
aš nematau dabartinio pasaulio 
nedorumo gilumo, bet aš turiu 
prisipažinti, kad man į galvą me
tasi ne tiek jo nedorumas, kiek

Kuomet konservatyvai apkaltino valdžią, kodėl ji negamina 
tankų, tai valdžia atsakė, kad Britanijos valdžia nepageidavo,- kad 
Britanijos indųstrialistai nesutikę išduoti savo planus ir t.t. Ma
tomai Britanijos iiidustrialistai netikėjo, kad Hitleris galės išvys
tyti tokią dideię ofenzyvą ir taip greitai. Jie tikėjosi pamažu, savo 
jėgomis, prisigaminti Ikaro įrankių užtelttiimi.

Taip tai 'abiejų šalių industrialists!, besivaržydami uš indus
trinę ekspansiją, susilaukė biitzkriego neužtektinai prisirengę. Da
bar, beieškodami kaltininkų, bara vienas kitą. O tuo tarpu naziai 
taršo šautai vininkus iii žudo neužtektinai apginkluotus kareivius.

ŽiūiStiami savo kišenės, taip •vadinamų demokratijų vadai lei- -j° žioplumas. O jeigu jūs prie 
do Hitlerio jėgoms augti ir stiprėti, trukdydami antifašistinei ko-^‘°P'umo Pridėsite dar stoką nu- 
vai; Dabar tas klaidas mato ir pyksta. Tačiau jų pyktis ir burno- matJ,tao- jū3 gausite paveikslą, 
jimas ant narių daug gera, neduos. Del jų klaidų turės nukentėti kuris Jielia daugelio jjrotaujan- 
milljonai nekaltų žmonių.’

k feih'Ma.

Pastabos
. Dabar Kanadoj ir Suvienytose | Žydi) Amerikoj nepuola todėl, 

Valstijose prasideda tokia pat kad taip vadinamų demokratų 
kampanija prieš ateivius, kokia I lagery jie turi didelę įtaką.
buvo anksčiau prieš žydus. i Lengviausia visą bėdą suvetii- 

Ręakcionieriai norėtų Vjisus ti ant ateivių.

Timminse ir apylinkėje birže
lio 13 dieną sugrįžo trumpam lai
kui žiema, čia užėjęs sniegas 
krito ištisą valandą, a tempera
tūra nupuolė iki 
mo laipsnio.

Kinta Kentės

vandens šąli-

©
Paviršius

negerumus suversti ant ateivių. * * « *
Jie nori sukelti impresiją, kad geį jeigu imti nazių simpatikų 

ateiviai yra neištikimi, kad jie j klausimą, tai jų vietinių tarpe y- 
svet.imų valstybių agentai ir

Bet jeigu imti nazių’simpatikij

Liaudies Balsas ir daugelis 
kitų pažangių laikraščių senai;, 
nurodė, kad kuomet blogi laikai! 
ateis, tai kapitalistai apkaltins ■ 
ateivius.

ra nei kieti nemažiau. Kaip ir 
i ateivių tarpe.

Jeigu, pavyzdžiui, ponai norė
tų žinoti, kas Kanados, nazių 

[al i priešakyje, stovėjo, tai jie pusi- 
lB žiūrėję į Amandą, Fintą, fk.itlą 

ir kitus, pamatytų, kad jie visi 
—- neateiviai.

Ties Siruela, Badachozo pro
vincijoje, Ispanijoje, prieš kurį 
laiką buvo pastebėtas žemės pa
viršiaus keitimasis. Po smarkių 
pavasario liūčių išnyko kai ku
rios kalvos, o kitose vietose iš
kilo naujos. Daug medžių išvir
to iš šaknų. Kai kur visiškai pa
sikeitė laukų plotai ir vietose 
kur buvo ariama žemė, ten 
slinko vaismedžių sodai.

Akių Persodinimas

at-

Pirmas pasekmingas akių per
sodinimas buvo pademonstruo
tas Amerikos medikų draugijai, 
šis akių persodinimas buvo at
liktas su salamandrais (gyvū
nais) ir jis pakartotas trejetą 
kartų. įdėjus naujas akis, aklie
ji salamandrai tuojau praregė
jo- .

Operacijas atliko Yale univer-
Kai kuriose vietose žemės pa- i 

virsi uje pasidarė 
Toje apylinkėje 
naujų ežerų.

9 ®

Kaip rašytojas C. II. Huestis 
pažymi, daugelis Kanados, Ang
lijos, žinoma, ir Suvienytų Vals
tijų, ponų negali blaivai pro
tauti.

Jiems dabar galvoje maiše*-! 
įvykiai vienas paskui kilų.. kad 
jie'negali jų atskirti. Ypatingai 
jiems sunku juos suprasti, kuo
met jie nėra materialistai.

Už tai jie kliedą kaip maži 
vaikai.siteto profesoriai L. S. Stotie 

F. A. Wies.
i palaiko.” Pareiškimas, sako par- 
| iamento užrašui. ■ buvo sutiktas 
su “ministerišku užgyrimu.”

Lordas Baidiinas, kuris turė
jo pasisekimų laimėjime rinki
mų ir pažįsta techniką, kaip ir 
kiekvieną žmogų, vienoj savo 

i kalboj, atspausdintbj Pengvino 
I knygoj apie Angliją, pasakė: 

“Politikieriai'turi būti daugiau 
’ suinteresuoti patraukimu, negu 
1 prirodymu ,., Sugebėjimas skai- 
į tyti neturi nieko bendra su ga

bumu protauti" — ko niekas ne
gali užginčyti. Bet jis nuėjo to
liau ir pareiškė: “Tikėjimas į lo
giką yra trumpes kelias į be
dugnę.“

Aš nežinau, ką jis norėjo iš
reikšti paskįffiiijais žodžiais, jei
gu nebuvMg^g-Į'd jeigu .tu, lai
ke rinkimmeT/kampanijos, tai- -----
kyši savo žodžius į žmonių into- Švedija užtraukė naują vi- 
ligentiškumą. <> ne į jų emocijas Į ūaus paskolą sukėlimui 500 mi- 

■ ir nepasitenkinimus, tu veikiau- lijoirų kronų. Paskola skiriama 
krašto apsaugos reikalams.

O © ©
Vokiečių Korespondentai

gilūs plyšiai.
atsirado net

O 
$12.50 Pabaudas už 

“Heil Hitler”

REZIGNAVO RUMUNIJOS 
VYRIAUSYBE

Sovietų Sąjungoj 
sudaro tik 58 nuo 
rusų tenai yra lt

NEW YORK, Birželio 16. — 
Čia nugirstas Francijos radio 
stoties pranešimas, kad rezigna
vo Rumunijos vyriausybė 1 su 
premjeru Tatarescu.

Niekur nėra tiek daug įvairių 
tautų, kaip 
Tenai rusai 
šimčius. Be 
tautos.

Bet Sovietų Sąjungoj niekas 
nebūkštauja del tautybės. Visų 
tautų žmonės skaitosi lygūs pi
liečiai ir vienodai įvertinami.

* ❖ ❖ ’Jt
Kokia, šio karo pabaiga bus 

dar nežinia. Nesenai Kanados 
minister.is pirmininkas pasako, 
kad anglai visuomet visus mil

■ sius pralaimėdavo, išskyrus pas
kutinį.

Gulimas daiktas, kad ant ga
lo Vokietija ir bus sumušta.

Bet iki šiol ji daug laimėjo. 
Hitlerio presfyžas vokiečių tar
pe kyla. p

Man atrodo, kad naziai būtų 
buvę blogesnėj padėtyj, jeigu 
būtų buvę susilaikyta, kai paaiš-

Philadelphijos prokur oras 
Francis M. Smith liko nubaus
tas $12.50 už laike teismo sušu
kimą “Heil Hitler."

Šitaip Smithas Hitjlerio vardu 
pasveikino vieną moterį, kuri 
buvo teisiama už įspyrimą savo 
kaiminkos šuniui.

Teisėjas tokį prokuroro pas
veikinimą palaikė už betvarkės 
kėlimą ir bausmę tuojau vietoje 
paskyrė;

© © ®
Švedijos Vidaus Paskola

SAKO VOKIEČIAI
PULSIĄ'ANT ISLANDUOS j

STOKHOLM, Birželio 17. — 
Nepatvirtinti pranešimai sako, 
kad vokiečiai rengiasi pulti ant 
Islandijos.'

Islandija yra už 500 mylių į' 
šiaurę nuo Škotijos. ■

čių žmonių mintyse didelį susi
rūpinimą. “žioplumas,” kaip 
kad pažymėjo Goete, “yra be

■ rūpesčio.“ . , ;
Matt Halton, aprašydamas sa

vo pasikalbėjimą su nau ju Fran
eijos premjeru, M. Reynaudu. Į 
kas kiek anksčiau tilpo Stare, 
pareiškė, kad premjeras pažy
mėjęs : “Francijoj mes turime 
kagulardus, o jūs Anglijoj turi
te kągulordus." Kuomet Halto- 
nas paklausė, ar negalėtų jis iš
aiškinti tų grupių atsinešimo — 
pavyzdžiui, švelnumo, su kuriuo-1 
mi Francijos ir Anglijos vadai ■ 
žiūrėjo į Hitlerio ir Musolinio 
grūmojimus jų imperializmams, 
net dovanojant jų prasižengi
mus. ponas Reynaudas atsakė:! 
“Taip, kas gi daugiau, jei ne

__  tiesto majoras įsake sutafpinti Italijos valdžios do
vaną Toronto miestui ir iš to metalo padaryti kulkas ir pasiųsti 
atgal Italijai. Winuipego miesto ponai nutarė sudeginti visas Vo
kietijos dovanotas knygas, kurios buvo laikomos knygynuose. 
Muzikai metu iš save programų vokiečių ir italų kompozitorių 
muziką. Į į

Žinoma, kas liečia tą dovaną ir knygas, kurios sako esančios 
pilnos nazių propagandos, nevąrtu daug kalbėti. Tie dalykai turė
jo būti sudeginti senai. Toronto ir Winnipego miesto autoritetai, 
priimdami fašitetų dovanas, tiktai susitepė savo rankas fašizmu. 
Iš to jokios natWop niekas neturėjo, o priešingai, pažeminimą. Bet 

■kas liečia mužiką,' ypatingai kuomet ji yra tokių kompozitorių, 
kuriš nieko bendra su fašizmu neturi, tai atrodo nereikėtų jos nie
kinti. Kuo gi ji,kulta? Ne fašistų, muzikos niekinimas, reiškia nie
kinimą kultūros.

Atrodo, kad daugelis mūsų autoritetų ir šiaip visuomenininkų i žioplumas.
bei menininkų apie fašizmą tiek nusimano, kiek ir kiaulė apie de-l Mes šiandien matome to švei- 

s besį. Jiems dabar nazizmu smirda viskas, kas tik vokiška. Betinumo pasekmes. Mes sėjome 
jeigu tie žmones imtų gilintis, jie. surastų, kad medicinos ir kitų i žioplumo vėją, o dabar piauna- 
.mokslų srityje jie naudoja daugumą vokiečių išradimų/ Apie tai me tragedijų audrą. Amžių se
kantą buvo rašyta ir Liaudies Balse; Juk savo laiku vokiečiai bu- numo "apkvaišusi” politika, ant 
vo pirmoj vietoj daugelyje sričių.

ir nepasitenkinimus, tu veikiau
siai pralaimėsi; Šiam faktui pa
tvirtinti CCF tari daug medžia
gos iš praeitų federalių rinkimų. 
Lordas Selborne, savo kalboje, 

■ kurią aš minėjau anksčiau, sa- Vokiečių karo korespondentai

ŠYPSENOS

kurios mes laikėmės su tokiu, 
pasitikėjimu, jau sutrupinta į 
atomus: Keista kaip, taip 'ilgai 
su tokia politika buvo galima j . - . .-
pasekmingai laikytis! j .. — .., suoti . . . jis ueracionaliziioja 

Sakoma kartą Abraham Liiv-jis šaukia ir murmuliuoja . . 
eoln pastebėjęs, kad “anglo-sak- 
sai daug svyruoja, bet ant ga
lo šiaip taip išsitiesina.” Gal 
būti. Britanijos imperijos istori- 

«Dr. H. A. Brute, Parkdale (Toronto) turčių atstovas, aną j°j ^ra daug atsitikimų, kurie 
savaitę parlamente pareikalavo uždaryti dar 19 organizacijų. Jų patvirtina tą pareiškimą. Tačiau 
tarpe randasi Kanados Jaunimo Kongresas ir visa eilė kitų orga-!^sus dalykas, kuomet apkvai- 
Jlizaeijų, kurion nieko bendra su kairiuoju darbininkų judėjimu " ....
neturit Pavyzdžiui,4Kanados Jaunimo Kongresą sudaro tokios or
ganizacijos, kilniose.yra dauguma liberališkų ir konservatiškų pa
žiūrų žmonės.1 Alui kėlios organizacijos, kurios gali būti visiems 
žinomos: Manitobi Junior Liberal Association, Canadian.Student 
Assembly, Young Womens Christian Association, Young Mens 
Christian Association, United Church Young People's Union, 
Junior united Farmers of Saskatchewan, Student Christian Mo- 
■vėment ir t.t. čia suminėtos organizacijos, prie jų pridėjus fėan- 
cūžų jaunimo organizacijas, kurios daugumoje katalikiškos, aiš
kiai rodo, kad Kanados Jaunimo Kongresas negali būti kairūs.

Dabar, gal kai kam kils klausimas, kodėl -gi jis..ęeikalauja jj 
uždaryii,.kad jis nekairus? Atsakymas gali b®ti tik. vienas. Jis 
reikalauja jį uždarytį todėl, kad Kanados reakcionieriai, maty
dami savo nepasisekimus Franci joj ir kitur, pradeda bijoti net 
savo šešėlio. Jie nebepasitiki nieku. Ontarijos premjeras Hepbur- 
nas i jau. įsivaizdina, kad Suvienytose Valstijose gyveną Hitlerio 
simpatikai rengiasi maršuoti ant Kanados ir užimti. Gerai, kad jis 
nepamanė, jog ir Kanadoj vokiečių kilmės žmonių yra pusė mili
jono; Nemažas skaičius ąinipaazuoja Hitleriui ir Muspliniui. Jei
gu jis būtų pamąstęs ir apie Kanadoa vokiečius, būtų sustiręs iš 
baimės.

Nežinia, ar tie ponai tiek neišmano, ar jie tai daro sąmonin
gai, Matote, ieškant tikrųjų kaltininkų, kitais žodžiais tariant na
šių ir fašistų, galima užminti sau ant kojos. Fašizmas nėra taip 
.nežinomas dalykas. Kam nežinoma, kas pastatė Vokietijoj Hitle
rį? Kam iiėžinosųa. kas prieš fašizmą kovojo, o kas ne?

jkė. kad geriausias būdas klau- kariuomenėje neturi jokių žur- 
jsytojų įtikinimai yra “sakymas 
Itų pačių dalykų dažnai, garsiai 
ir aiškiai."

Dr. Susan Stebbing, filosofi
jos profesorė Londono universi- 

rtete, savo maiįfj knygoj "Prota
vimas apie kokį nors tikslą," 
duoda daug iliustracijų apie mei
lę linkui apkvaišusio protavimo 
iš Britanijos visuomenininkų 
pusės. Ji turi įdomų skyrių, už
vardintą A Mind In Blinkers, ku
riame ji nurodo j Dovido Lowso 
pulkininką Blimpą. kaip į tokio 
protavimo pavyzdį.
pulkininko Blimpos įsitikinimai,’’

nalistinių lengvatų, o dirba visą 
kareivio darbą. Tuo būdu jie no
ri, kad korespondentai išgyvenę 
visus kareivio sunkumus, teisin
giau ir palankiau kareiviams ra
šytų korespondencijas.

Todėl šiame kare vokiečių 
korespondentų labai daug žūva.

® e •©• "
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i galima.
Naziai būtų atsidūrę į baisų 

ekonominį krizį. jeigu , jiems bū- 
Kaune leidžiamas satyros sa- tų reikėję sumažinti ginklų ga- 

jmybą ir paleisti kariuomenę.
Karas sustiprino fašizmą viso

se šalyse.

Sulig Jurgio ir Kepurė

vaitraštis Kuntaplis rašo
Buvusios lenkų aviacijos pa-i 

dovanotoji sidabrinė taurė mū
sų civilinei aviacijai jau pradėjo 
rūdyti.

Kiti tuo faktu labai stebisi, 
tuo tarpu Kuntaplis čia neranda 
nieko ypatingo. Jeigu jau surū
dijo ir sutrupėjo pati valstybė, 
tai kodėl taurė turėtų būti pat
varesnė.

Sveikinu ir Tavo Draugus I. , .
___  Į

Sūnus išvykdamas iš Lietuvos1 
Kanadon aukso pasisemti pri
žada savo tėvui tuojau nuvažia
vęs parašyti laišką, tad pildy-

Kai kas manė, kad reakcionie
riai pasitenkins,  ̂tik Komunistų 
Partijos uždarymu. Bet apsiri-

Vis Vardan d‘Denwkratijos”

Per paskutinį SSRS gyventojų 
surašinėjimą, neįskaitant Vaka- 

' rų Ukrainos ir Vakarų Gudijos, 
‘Nekurie surašyta 170 milijonų gyvento

jų, iš kurių 99 milijonai yra ru- 
rašo ji, “teisingi; bet jis nepa- sų, 27 mil. ukrainiečių, 5.2 mil.

1 įsirengęs ju teisingumą disku- gudų, 4.8 mil. uzbekiečių, 4.3,
1 " ■” '• J mil. totorių, 3 mil. žydų, 2,2 mil, j damas savo žodį iš Kanados ir

azrabaidžianiečių, 2.3 mil. gru
zinų, 2.1 mil. armėnų ir mažiau 
kitų.

Iš viso rasta 49 tautybės. Ru- 
58 nuošimčius visų

Pulkininkas Blimpa yra juokin
gas —. del perdėjimų — uždaro 
protavimo typus. Jis turi tokias 
stiprias emocijas, kad jis net 
negalvoja, kad neužsispyręs 
žmogus galėtų netikėti juo. Nei 
vienas padaras žmogus, jo ma
nymu, negali nesutikti.”

,sal sudaro 
gyventojų.

rašo savo tėvui:

Sale komunistų partijos, jie
I privertė valdžią uždaryti visą ei

lę kultūrinių organizacijų.
Bet tai dar negalas. Reakcio

nieriai reikalauja uždaryti ii 
daugiau, jų tarpe ir Kanados 

: Jaunimo Kongresą, į'kurį įeina 
net religinės organizacijos.

Nemanykit, kad tai bus galas.
Jie reikalaus iš eiles daugiau..

■ Ant galo, pamatysime, jie pa
reikalaus uždaryti C’CF ir uni
jas.

Netikit? Pasižiūrėkit į Lietu
vą, Austrija., Vokietiją ir kitas 
šalis. Reakcijos ir fašizmo isto
rija gerai žinoma.

Šimas - ir svyravimas daromas 
slaptybe praeities ir viltimi atei
ties pergalių. Žioplumas, pagal 
šią filozofiją, neturėtų būti 
smerkiamas, bet aukščiausiai į-1 dabar, o "įlenktosios kolumnos“ 
vertinamas.

Mes turime puikų pulkininkų 
Blimpų derlių augantį Kanadoje

apsėdimas suteikia gerą dirvą 
Jeigu jūs abejojate, leiskite | augimui. Jie rašo laiškus laik- 

man pacituoti jums žymių Bri- rašalams, o reporteriams yra di-
tanijos: vadų pareiškimus. Lor
das Selborne bažnytinėj konfe
rencijoj 1924 metais pasakė, 
kad . "garbingas nesugebėjimas 
aiškiai protauti yra vienu iš žy
miausių mūsų rasės charakteris
tikų ir didžiausių mūsų pasiseki
mų paslaptimi.” Ponas Austin 
Čemberlen, kalbėdamas atstovų 
rūmuose, Artūrui Hendersonui 
davus tam tikrus pasiūlymus, 
paremtus -Genevoš protokolu, 

■ pareiškė: “Aš visai nepasitikiu 
i I logika, kuomet ji taikoma politi
kai; ir visą. Anglų istorija mane

džiausias džiaugsmas pasikalbė
ti su jais. Žmonės, kurie įtemp
tai žiūri į kapitalizmą, komuniz
mą, Social Credit; žydus, pinigi
nes teorijas, “civilizacijos gelbė
jimą” ir t.t,, pergyvena tikrą 
protinę suirutę. Nėra sunkesnio 
dalyko, . kaip matyti dalykus 
nuolatos ir jų visumoj; todėl pa
nelė Stebbing teisingai pažymi: 
“Aš manau, kad negalima ginčy 
■ti, jog mumyse yra kas nors pa
našaus į pulkininką Blimpą.’*

Mes visuomet turėtume būti 
atsargūs, kuomet jnes suranda-

Naujienos juo toliau, tuo vis 
labiau puola. Dabar jos talpina, 
kas tik ką parašo prieš pažan
gius darbininkus.

Kai skaitai kanadiečių skyrių, 
net šlykštu darosi. Melai ir me-

@ © ©
Amžiaus Motina

“... atvažiavau laimingai. Ga
vau darbą ir dirbu sunkiai su 
pikiu ir ševelu. Kai uždirbsiu 
tuojau prisiųsiu pinigų.”

Tėvas gavęs tokį sūnaus laiš
ką apsidžiaugia ir rašo jam apie 

-----  j savo vargingą gyvenimą. Baig-
New Orleans apylinkėje 12|(}alj1as laišką dadeda: 

metų amžiaus moteris pagimdė 
septynių ir pusės svaro sūnų.

Mergaitė (moteris) prieš gim
dymą visai nesuprato kas su ja 
dedasi ir nežinojo savo ligos 
priežasties. Jos vyra yra 16 me
tų amžiaus E. Chassion ir ųžsi- 
inią žuvininkyste. J

© © ©
Estijos Prekyba

12 Metų

“Sveikinu sūnau tave ir tavo 
draugūs Pikį ir Ševelą . . .”

®
Surado . .

Ji: —- Ir kur mano galva bu- ’ 
vo, kad aš už tavęs ištekėjau. Į 

i Aš tiesiog negaliu įsivaizdinti!

Štai vienas pecltelis iš Manito- 
Į bos rašo, kad Liaudies Balso 
į darbininkai važinėja naujais au- 

l' | tomobiliais (koks čia blogumas 
' i būtų, jeigu ir važinėtų?), būk 

Janauskas einąs bažnyčion ir

Nuo 1939 metų rugsėjo mė
nesio Estijos prekyba su Sovie
tų Sąjunga padidėjo trigubai, 
negu ji buvo anksčiau. -

Estų prekybos rūmai savo su
važiavime. riėmė rezoliuciją, ku
ria sveikina padidėjusią su So
vietų Sąjunga prekybą ir reiškia 
viltį, kad toji prekyba dar labiau 
didėsianti.

'Jis: - 
Ii® tįsioji

Ant mano peties, mie-

©
Pavojinga

— Tu turi tokius puikius ark 
liūs ir kode! jų niekados nepa- 
jodai ?

— Pavojinga. Iš vieno galo jie 
kanda, iš kito — spiria, o' perį 
vidurį labai slidūs . . • „

Bet gi lorontieči'ai ir daugelis 
kitų gerai žino, kad tik vienas 
iš laikraščio darbininkų turi au
tomobilių ir ne naują, o seną, 
taipgi, kad Janauskas į jokias 
bažnyčias nevaikščioja ir su ku
nigais neturi jokių pažinčių.

Tokius melus ir prasimanymus 
gali rašyti tik viski doros nete
kęs žmogus.
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Pagaliau mokslĮiįinkams pa
vyko išaiškinti ir atsakyti į šį 
sunkų klausimą:1 iš -kur paeina 
saulės šiluma i-r iš kur paeina, 
toji energija ir ugnies šaltinis?

Visokia gyvybė šioje žemėje 
priklauso saulei. Be saulės čia 
nebūtų jokių augalų, jokių , gy
vūnų, nei žmonių. FėtĮriinai že
mėje viskas (sustotų. numirtų. 
Čia nebūtų nei vėjo, nei lietaus, 
nei sniego. Be saulės. žemė lik
tų negyvu, mirusiu.pasauliu.

Jau tūkstančiai metų praėjo, 
kai žmogus suprato, kad saulės 
'.spinduliavimas, palaiko žemėje 
visą, gyvybę. Jis Ją garbino ir 
dievino. Noredapias lietaus ar 
sausros jis meldėsi’šaulei. Per 
šimtmečius ipoksliniulAii stengė
si patirti saulės paslaptis, bet vis 
tinkamos išvaikis negalėjo priei
ti. Tik prie dabartinio mokslo ir 
mokslinių instrumentų pavyko 
daugiau ją ištirti ir labiau pa
žinti.

. Vašingtono universiteto pro
fesoriui; Dr. G. Gamow. disku- 
suodamas apie, dangaus kūnui; 
prirodė, kad saulė yra pradėjusi 
ūvictili veik prieš- du bilijonu:; 
melų įr kad mūsų žc-įiė irgi nuo
to laiko pi' 
mą.

Bet per t 
rim; įrodė.

Fahrcnheiio termometro. Pavir
šiuje temperatūra yra daug ma
žesnė, apie 10,000 laipsnių.

Saulė randasi nuo žemes 93,- 
0.00,000 mylių atstume . ir turi 
savo atmosferą.

Saulės žiedas, spėjama; turi 
maždaug apie 400,000 mylių gi
lumo. tarp kurio yra maždaug 
apie 5,000 mylių gilumo chro- 
mosl'eros, degančio hydrogeno. 
Saulės fotosfera, diską, turi 
432,500 mylių radiuse. Kiekvie
ną sekundę saulė savo esmes su
naudoja po 4 milijonus tonų, ar
ba 360 bilijonų kas dieną, ši sau
lės esmė, medžiaga, spinduliavi
mo pavidale pasiplečia po erdvę, 
iš kuries daug tenka ir mūsų že
mei.

Čia mes susiduriame su labai 
Įdomiu dalyku. Sulig moderniš
ko fizikos mokslo, medžiaga ga
li persimainyti į energiją, ener
gija į medžiagą. Išaiškinimui 
stebėtinos saulės energijos, bu
vo sudaryta teorija, kad energi
jos veržimasis pro saulės trauki-

t. Su- 
kad

i nuo 
Per 
am

turės prasišalinti. Gal būt jie 
.susiras kokią naują planetą, ir 
ten nusikraustys . . . Bet tai yra 
tik graži svajone ir nieko bendro 
neturinti su mokslo teigimais.

Pagal G. B. Lai.

saulės temperatūrą ir daro ją 
skaidresne, šviesesne.

Taip tai žmogaus smegenys 
išaiškino vidujines saulės pas
laptis.

Bet iš to kyla vienas labai į- 
domus ir charakteringas daly
kas. Jeigu sauJS kas kart darosi 
vis karštesnė, šviesesnė, tai išei
ną,‘kad ateityje ji paliks ant 
tiek karšta, kad nuo to karščio 
žemės vanduo pradės virti, kun
kuliuoti, kad visas žemės pavir
šius užsidegs, o tos planetos, 
kurios dabar yra užšalę, liks at
gaivintos. Ten prasidės naujas 
gyvenimas.

Virš minėti mokslininkai tą 
pripažįsta ir tvirtina, kad saulės 
amžiaus paskutiniaisiais šimtme
čiais bus taip karšta, jog žemėje 
negalės išsilaikyti jokia gyvybe.

Ta teorija aiškinama tuo, kad 
kada saulėje beliks tik vienas 
hydrogeno nuošimtis turimo da
bar kiekio, tai šiluma taip smar
kiai veršis nuo saulės, kad vis
kas žemėje ištirps ir užšalusios 
planetos liks atšildytos.

Paskutinėse saulės amžiaus 
dienose, gravitacijos traukiamoji 
prie saulės jėga tiek sumažės, 
kad visos planetos iškriks, iš
byrės po erdvę.

Bet žmonių ant žemės jau tuo,«“-»• —- ------
laiku nebebus. Dar prieš prasi- senai medicinos žurnaluose pasi- 
dedant karščiams visi žmonės | rodė pranešimai, ■ kad atrastas

8EZDŽ1DNHJ INSTITUTAI
Kai kurias išvadas, kurias pa

darė Maskvos zoologijos sodo 
bendradarbiai s t u d i j uodami 
beždžiones, galima bus ateity pa
naudoti medicinai,

Rūpinkimės Daugiau 
Savo Sveikata

naujas vitaminas, kuris sutinka
mas tik kiaulpienėje. Instinktas 
padėjo beždžionėms iš daugelio 
augalų pasirinkti patį naudin
giausi. Šią žiemą Maskvos zoo
logijos parke bus auginamos 
kiaulpienės specialiai tik bež
džionėms.

Pasklidusi nuomonė, kad ne
galima imti priversti gyvulius 
neskanius vaistus, pasirodė be 
pagrindo. Į žmogų panaši bež
džionė “Ieva,” kuri ilgesnį laiką 
negalavo, mielai gėrė jodo kali- 
jo skiedinį, kaskart reikalauda
ma dar daugiau to skiedinio.

Kokios beždžionių gydymo 
pasekmės" Buvo manoma, kad 
sergančiai tuberkulioze beždžio
nei lemta padvėstį. Iš tikrųjų, 
tuberkuliozės procesas beždžio
nėse vyksta labai sunkia forma. 
Ir vis dėlto, pavyko laimingai 
baigti tuberkulioze sergančių 
beždžionių gydymo kursą. Tai 
pavyko jšvirkščiant beždžionėms 
limfos, kuria gydomi žmonės. 
Šiuo metu limfa su pasisekimu 
naudojama daugelyje tuberku
liozės institutų.

Maskvos zoologijos sodas, tu
ri puikų rentgeno kabinetą. Ten 
pat įruošta laboratorija, kurioje 
tiriamas gyvulių kraujas.

grįšią išsigimimo pavojus ir pas
kubėta žygiuoto prie skaitlinės 
mirusių tautų.

.’ Jei Lietuvoje tokia baisi pa
dėtis, tai čia, Amerikoje, pagal 
"Dirvos” mirusiųjų pranešimus, 
atrodė nei kiek negeresnė, o dar 
prastesnė. Vienok padėtis nėra 
desperatiška. Kas link žmonių 
sveikatos, čia pusė karo laimė
ta. Dabar tik reikia sutaupyti 
jėgas pagerinant žmonių sveika
tą. Gydytojų mes turime pa
kankamai. Reikia tik visuomenės 
dėmesį atkreipti į sveikatos pa
laikymo klausimą. Reikia, kad 
žtųogus žinotų, jog jei jis susi
rūpins savąja ir savo šeimos 
sveikata, tai gali ilgo amžiaus 
sulaukti — padėkim 75 metų — 
ir dar nesijausti senu keru, nie
kam nevertu, bet naudingu vi
suomenes nariu.

Medicinos mokslas, per šiuos 
paskutinius trisdešimts metų, 
neįmanomai toli nužygiavo pa
gerinime žmonių visuotinos svei
katos. Atskleistas naujas medi
cinos istorijoj lapas po antgalviu 
"Vitaminų Era." Vitaminų lai
kotarpis, kuriame nūdien gyve
name, neginčijamai aiškiai įrodė, 
kad vitaminai A, B-l, B-2, C, D, 
E ir taip toliau išaugina, išvysto 
sveikus kaulus, dantis, -plėves, 
raumenis, dirksnius. kraują — 
žodžiu, visas žmogaus proto ir 
kūno dalis. Aiškiai įrodyta, kad 
trūkumas vieno kito vitamino, 
sukrikdo, susargdina žmogų, o 
kad priverstinas vitaminais pa
pildymas, žmogaus kūną padaro 
sveiku, veikliu, atspariu nuo ligų 
ir prailgina gyvenimo metus. 
,Tad būtinas reikalas, norint tu
rėti gerą sveikatą ir sulaukti il
go amžiaus, susipažinti su vita
minais ir kolorijomis (šilumą 
kūnui teikianti medžiaga).

Apie tai Dr. Kaškiaueius ir 
Gusenas nemažai per laikraščių 
skiltis suteikė žinių. Tik žmogus 
turi tas žinias atsidėjęs pastudi
juoti. Negalima pamiršti vieno 
dalyko: medicinos daktarai su
sirgusį žmogų gydo, betgi žmo
gus turi susidomėti ir pasisteng
ti; daboti savo sveikatą, nes nė
ra mažiausios garbės nelaiko, 
pasenti ir tapti sunkenybe bend
rijoje.

Ne kitaip!
Dr. A. L. Graičiūnas

šiandien gana laiminga diena. 
Netikėtai turėjau progos susi
tikti ir pasikalbėti net su trimis 
gerbiamais redaktoriais. Ne sy- 
kiu su visais, bet su kiekvienu 
atskirai. Su vienu savo ofise, su 
kitu valgykloje, su trečiu kelio
nėje.

Nekalbėta, nei puse žodžio ne
prasitarta apie siaučiantį karą, 
kalbėtasi lietuvių tautos opiais 
nūdienos klausimais, kaip Ame
rikos, taip ir Lietuvos ir po
draug apie visus lietuvius iš
blaškytus po visą pasaulį.

Pirmas ir svarbiausias klau-1 
simas, tai žmonių sveikata. O 
kaip mažai lietuviai apie savo ii' 
savo šeimynos sveikatą yra su
sidomėję. Jei jie susidomėtų nors 
pusiau tiek, kiek lietuvė moteris 
yra susidomėjusi (Amerikoje) 
apie Beauty Shop — grožio sa
loną — tai sutaupytų nemažai 
pinigų ir sveikesnė, grakštesne, 
dailesnė būtų, ko joks grožio sa
lonas nepajėgs ją taip išdailinti.

Pakanka tik žvilgterėti vienos 
savaitės į "Dirvos” laikraščio 
skiltis: “Mirimai," tai tave turi 
sujaudinti, nežiūrint koks kieta
širdis būtumei. Mane “Dirvoje” 
talpinami pranešimai nepapras-j 
tai domina ir jaudina. Bet aš be-' 
jėgis! Geriausiais norais vado
vaujantis, aš galiu tik j penkis 
ar dešimtį žmonių kas dieną pa
kalbėti apie žmonių sveikatos 
stovį. Kita kas su spauda. Laik
raštis vienu sykiu gali į tūks
tančius kalbėti. Tai ką ženklina 
mano pastangos, prieš laikraščio 
galybę! O vienok nekuriu laik
raščių skiltys pripildytos viso- 
kiariopų žinių žinelių, bet tik ne 
apie žmogaus sveikatą. It prisi
bijotų nusidėti graboriams! (

Dr. K. Grinius sausio ir vasa
rio mėnesiais "Lietuvos Žiniose" 
mokslinio turinio straipsniais 
perspėjo lietuvių tautos narius, 
kad daugiau susidomėtų žmonių 
sveikata, nes kitaip už 150 metų 
lietuvių tauta bus priskaityta 
prie mirusiųjų tautų. Lyginai 
“Medicina," Lietuvos gydytojų 
organas, perspėjo ne vienu sykiu 
savo akademinio tyrimo straips
niais Lietuvos visuomenę, kad 
pirmaeilis nūdienos klausimas — 
žmonių sveikata. Jei pagrindi
niai nebus taisoma, o tik lopo
ma, iyg prakiurusių kelnių sėdy-, 
nę, tai lietuvių tautos nariams

Čia pirmiausia turima galvo
je dieta ir gydomasis darbas. 
Beždžionei, sirgusiai skilvio ir 
žarnų liga, buvo duodami jos 
mėgiami vaisiai — bananai. Gy
vulėliai atsisekė imti į burnų 
banano minkštimą, bet tuo pa
čiu laiku nusilupusios jo žievę, 
ją ėdė su malonumu.,Kaip tai iš
aiškinti? Banano žievė turi tam 
tikrų rūkščių, kurios, matyt, 
stiprinančiai veikia vidurius. Ar
ba. štai, dar įdomesnis atsitiki
mas. Vasaros metu, kaip ir ki
tiems zoologijos sode- gyvulė
liams, duodama daug žalumynų. 
Netrukus buvo atkreiptas dėme
sys, kad beždžionės mieliau ren
kasi Saločius ir karčias kiaulpie
nes, negu skanias daržoves. Ne

mo jėgą, palaiko jos veikimą, 
lig tokios teorijos išeitų, 
saulė galėtų egzistuoti tiktai 
50 iki 100 milijonų metų, 
daug trumpas; tokiai esybei 
žinai O gal tai yra uraniumo ra- 

:,iiavi-mas, kuris palaiko saulės 
-nergiją ? Apskaičiavimai paro- 
'.li-, kad ir ši teoriją neišlaiko

Drauge, ar jau atsinaujinai 
pasibaigusią prenumeratą?

. protono- 
ildojo tū> 
pistono, ii
< liepsna

"*■>*

Mokslininkai, kaip H. Bethc, Į 

amow, Chandrasekhar, C. F.; 
m Vv'cizeaekcr ir kiti, išdirbo j 
nu.jp, ir priimtiną teoriją apie 
ii, iš kur paeina saulės ar bile 

etų. Už to I kurios žvaigždės' energija.
■ti'isi ir už-' Apytikriai 'skaitliuojant, 35 

j I nuošimčiai visos saulės esmės y- 
daleidimą. ra. hydrogen.o. Tlydi'ogeno keiti

masis į heliumą, su pagalba kar
bono, kuris veikia kaipo tarpi

nę. Ji prasidėjo įninkąs, ir sudaro saulės energi
nis. Gravitacijos 'jos pa) mosavimą. Kitas procesas 
s mitraukč kru- įvyksta jungiantis hydrogenui su 

r..udimūi vykstant lengvuoju hydrogenu. Seniau 
Įeina u spaudėsi. Jr. į buvo teigiama, kad tokie elemen- 

susiupaudč i kiečiausį kūną. Tas ' tai. kaip lithijumas, beryliumas, 
eros spaudimas (sudarė atatinka- i, karbonas veikė saulėje. Dabar 
mą temperatūrą, kurią pasiekus : surasta, kad karbonas tarpinio-; 
saulė paliko karšta' ir. pračK 
šviesti.

Jis ap'ikatčiii 
saulės apviršiiij' 
yra pusantro to:
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ikis. 1 kuriam 
unždaug apie

kad nau’i’n pradžia buvo gan šal
ta, ji neitviclč ir joje (nebuvo jo
kių šilumos 
kaipo f;3zų < 
jėga tuos >.

kurie :

i unbar 
rštumrs

lis. Bei

inus diilcmis. i>e;;u vandens, o gal 
ir dar daugiau. BaulėiĮ viduje 
temperatūra, maltis, nuo IX) iki 40 
milijonų, šilimos'laipsnių, sulig

liauja hydrogeno persikeitimui į I 
fceiiumą, kuris sudaro saulės e- 
norgijes produkciją. i

Viena svarbi heliumo charak-I 
teristika yra ta. Sad jis yra ge
resnis izoliatorius, šilimos užlai-1 
kytojas, negu hydrogenas. Todėl < 
kada hydrogenas keičiasi į he- j 
liumą, kokia tik energija pasi- ----------------
iiuosuoja, ji lieka saulėje geriau EGIPTO MIESTAS Alexandria , iš.kurio Egipto, valdžia evakuavo 6,000 vaikų, kai Italija pas- 
suspausta, užlaikyta. Tas kelia kelbė Anglijai ir Franeijai karą. Mat Alexandria yra svarbi Anglijos laivyno ir orlaivyno bazė.

K

džiauti vakaro saule metė kambarin geltoną 
atspindį,' pro atdarą langą iš kalnų plauko 
genamos bandos varpelių skambesys ir leng
va, drėgna vėsuma glostė įkaitusį veidą. Jei 
nebūtų priešaky šio pilko bičiulio veido; jis 
tikrai manytų sėdįs kur kavinės verandoj ar 
laimingai pakrikštyto kūdykio gimtinėj.

Kai nusileido saulė, Grintalės pastorius 
atsikėlė iš užu stalo ir ruošėsi eiti namo. Tik 
tiek jam ir bebuvo likę laiko, kad spėtų ligi 
visiškai sutems taku pereiti per kalnus ir 
anoj jų pusėj esantį pušyną.

Jis sudavė plaštaka savo draugui per 
petį. ■ .

— Galvą aukščiau, drauge! Mos dar gy
vensim! Mūsų pareigos reikalauja vyrų, ku
rie nelinksta ir nelūžta. Einam, pašivaikš- 
čiosim tyrame ore. Tyras oras kaip tiktai ir 
yra patys geriausi vaistai prieš blogą nuo-

Ponia Korstienė, nešina savo, pono ke-

(Tąsa)
Srėbdamas buljoną, jis kartkartėmis 

žvelgė į Fogelį. To veidas tebebuvo toks pat 
pilkas. Todėl, plaudamas sau gabalą kepsnio, 
jis truputį pajuokavo su ponia Korstiene. Ar 
ji kadaise taip pąį. nenešiojusi ružavas suk
neles ir ar jai nepatikę raudonos kurpaitės, 
surišto.1; kaspinėliu, kurio mazgas panešėjo 
į rožę. Bet ponia Korstienė buvo tyli ir drovi. 
Pirštų galais ji Vaikščiojo aplink stalą ir 
kraipydama galvą papmc visiškai nepaliestą 
savoje pono lėkštelę. '

—Bbt kodėl jūs nieko nevalgote, ponas 
pastoriau?

Atsakymo nebuvo. Valgydamas ryžius 
Grintalės pastorius dar kartą bandė išmė
ginti savąjį išblaškymo metodą. Šis patie
kalas jau nuo senų senovės esąs jo silpnybe. 
Kartą, dar tebebūdamas studentu, jis resto
rane to patiekalo suvalgęs ištisas dvi porci
jas! visiškai užmiršęs, kad pinigų teturįs su
mokėti tik už vieną., Ir tada tekę užstatyti . purę, ir apsiaustu, išsiskubino paskui juos 
kišeninį.. peilį ir meilinos dovanotą užrašų 
knygutę;

Bet iš tų juokų juokėsi tik jis vienas 
pats. Tiktai geriant vyno butelį, kurį ponia 
Korstienė atnešė tiesiog nuo ledų iš rūsio, 
.jis tikrai atgavo senąjį savo linksmumą ir 
su ypatingu pasitenkinimu galėjo atpasakoti 
daugelį tikrai .vykusių anekdotų; iš pastorių 
gyvenimo. Gerdamas antrąjį vyno, butelį, jis 
jau nebelauks, kad juoktųsi kiti. Raudono 
vyno rūgštokas kvapas svaigino jį, besilci-

verandom
— Jums bus šalta, ponas pastoriau! Po

nas pastoriau!
Bet tie abu jau buvo tolokai. Grintalės 

pastorius kažką jai dar atsakė. Tada jie abu 
pasuko už kalvos kampo ir dingo už akacijų 
tvoros.

' Ponia. Korstienė palingavo galva ir atsi
duso. Gerą valandą jį dar žiūrėjo į tą pačią 
pusę. . ..

Parteriais Krauzė kibai norėjo kalbėti.

Jis kažkodėl tarytum jautė, kad jp bičiulis 
buvo įsikalęs sau galvon kažkokią kvailystę, 
kurią būtinai turėjo išreikšti žodžiais. Prie
temoj jis daugiau nebegalėjo taip ryškiai 
matyti savo bičiulio veido. Be to, nuo išgerto 
vvno jautėsi daug drąsesnis ir savarankes
nis. Jis pradėjo kalbą tiesiog nuo paties svar
biausio :

— Kodėl jūs, gerbiamasis bičiuli, visą 
dieną taip keistai žiūrite į mane?

Didelei jo nuostabai Ringsdorfo pasto
rius šį kartą atsakė tuč tuojau ir, rodosi, vi
siškai noriai.

— Aš žiūriu -ne i tave. Aš žiūriu į veid
rodį.

Nežiūrint visos vyno sužadintos drąsos, 
šaltis perbėgo per Grintalės pastoriaus nu
garą. Tarytum su kumštimi būtų trinktelėję 
jo atmintin tie ponios Korstienės žodžiai, ku
riuos ji kiek anksčiau buvo jam pakuždėjusi 
į ausį, šunes, kurie neėda, pablūsta ... Ar 
tik ir su žmonėmis neatsitinka tas pat?

Grintalės pastorius žvilgterėjo atgal. Nė 
vieno žmogaus nesimatė šiame tuščiame ke
ly. Sodžiaus stogai saulėlydžio šviesoje atro- ■ 
dė tamsiai raudoni.

Bet tas, plika galva, nuleistomis ranko
mis ėjo į priekį nė kiek nesustodamas. Ir ne
galima gi buvo palikti jį vieną, nelaimėje — 
matyt — netekusį proto lygsvaros. Pastorius 
Krauzė pasivijo savo bičiulį. Akimirksnį jis 
galvojo,, ką jis galėtų pasakyti, norėdamas 
išbandyti jo protą. Ir nesugalvojęs nieko 
tinkamesnio, jis uždėjo ranką bičiuliui ant 
peties ir tarė U patį, kas šitokiais' atvejais 
— paprastai — tariama:

— Stipri malda yra geriausia parama vi- ’ 
šokiose nelaimėse. Žmogaus gyvenimas trum
pas, kaip žiedų lapai, kaip rasos lašelis . . .

Pastorius Fogelis pritardamas linktelė
jo galva.

— Iš tikrųjų, taip- Tai buvo aktoriaus 
ir klouno veidas, kurį aš ten mačiau. . .

Grintalės pastriui antrą sykį perbėgo 
šaltis per nugarą. Iš tiesų, ponios Korstienės 
teisybė! Matyt, kad jis jau net logiškos min
čių sąsajos nebeįstengia suvokti. Bet dabar 
tuo labiau negalima palikti jį vieną. Gal būt, 
dar pasiseks netikėtai rasti jo prote bent vie
ną šviesesnę vietelę.

Jr Grintalės pastorius tęsė pašnekesį, su 
nuolat augančia baime klausydamasis bepro
tiškų atsakymų, kurie neturėjo jokios sąsa
jų,; su jo paties sakomais žodžiais.

—Jums darosi šalta, drauge. . Aš, jūs 
mielai palydėčiau namo. Tiesą sakant, aš pat
sai naktį neturiu kur skubėti.

— Aš taip pat norėčiau grįžti atgal. Jau 
seniai aš norėjau tai padaryti. Bet po tris
dešimt dvejų metų tatai jau nebegalima. Ta
tai viršija žmogaus jėgas. Net ir ji šiuo at
žvilgiu negalėjo nieko pagelbėti. Vargšelė, 
kaip ji kentėjo! Ir vis dėlto šypsojosi. Ar tu 
gali įsivaizdinti, Ričardai, kaip sunku Šypso
tis, kai sieloje kruvinos žaizdos?

— Kaip jūs norite, drauge. Ir pas mane 
Grintalėj jūs galėsite pernakvoti. Man kaip 
tik neseniai atrekomendavo kambarėlį viršuj.

--Tai, yra nepaprastai keista, mielas Ri
čardai, kad žmogus niekuomet negali palikti 
vienoj vietoj. Grįžti atgal jis taip pat negali, 
o eiti į priekį — tuo labiau.-Tai dilema, ku
rią aš mielai duočiau išspręsti mūsų nenajam 
logikos profesoriui. Jis buvo toks išmintingas 
vyras. >

— O aš jums dar kartą sakau: susikaup
kite! To reikalauja jūsų profesija. Jūs turite 
parodyti parapijonims nusižeminimo ir susi
valdymo pavyzdį.

— Visą popietę aš klausaus tavo kalbos, 
Ričardai, ir prisimenu savo buvusį retorikos 
mokytoją. Kiekvieną semestrą aš baigdavau 
jo pagirtas. Aukštojoj dramos studijoj jis 
dėstė deklamacijos meną. Todėl jis taip pui-

kiai mokėdavo paruošti aktorius.
— Brangus amato broli . . ,
— Amatais — tu sakai. Ričardai. Akto

riaus amatas, mano manymu, yra pats ge
riausias. Todėl, kad jis yra atviras ir visi, 
net ir jis pats, jį vadina tikruoju vardu. Ir 
todėl, kad jam nereikia ištisus trisdešimt 
dvejus metus vaidinti vieną ir tą patį vaid
menį. Vienį ir tą patį — tai yra baisui Mano 
studijų, metu laikraščiai rašė apie kažkokią 
aktorę, kuri nusiskandinusi upėj todėl, kad 
teatro direktorius atsisakęs suteikti jai nau
ją rolę..Nuolatos aš ją atsimenu. Ir kaip ge
rai aš ją suprantu, tą narsią moterį!

— Leiskite, drauge, aš jus paimsiu už 
rankos, — man pasirodė, kad jūs ką tik tru
putį susvirduliavote. Taip. Mes dar truputį 
pakopsim kalnan, pereisim kriaušių ir tada 
tuojau prasidės pušynas. Už valandos mes 
būsime namie. Ir tada nrtes dar pasėdėsime 
verandoje ir paplepėsime. Aplink Grintaię 
toki puiki panorama. Galima tiesiog pamany
ti, kad tai Šveicarija.—: tiesiog Ritli kionys.

— Wilhelmą Teilį visuomet vaidina tas 
geriausias trupės aktorius. Ir publikoje kiek
vieną sykį jis kai šauna savo sūnui nuo gai
vos obuolį, kas riors išgąstingai verkia . . . 
Bet jis to visiškai nesigėdi. Todėl, kad visi 
žino, jog jisai yra aktorius ir tik šį vakarą 
vaidina tą vaidmenį. O po vaidinimo koks 
nors gerbėjas jį pavaišina restorane keptu 
fanazu ir vyųu. Jis yra pats linksmiausias 
žmogus visoj apylinkėj ir pasakoja puikius 
anekdotus. Ir nė vienas to nesigėdi, nes jis 
savo vaidmenį iš tikrųjų gerai atlieka.

— Ir tada, brangus drauge, kai mums 
pasidarys šalta sėdėti verandoje, mes užžieb
sime valgomajame lempą ir paprašysime 
mano Lizą, kad ji padainuotų. Ji yra jauna 
ir dėvi baltą kepuraitę, kaip ir ponia Korstie
ne. Bet užtat ji labai puikiai dainuoja tirolie
čių romansus.

<B'1S Wk'0. .LzwUw.
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Olandija ir Belgiją Tyrėjo
Glaudžius Santykius Su'

. ■ Lietuva ’ .

LENGVAI NUBAUDĖ SUNŲ 
UŽ SUMUŠIMA MOTINOS

Marijampole. — Prieš kurį 
laiką Miklausių kaimo gyvento
jas J. Bergclis labai žiauriai pri
mušė savo motiną už tai, kad ji 
drįso subarti darže vagiliaujantį 
jo sūnų Vytuką, turintį G metus 
amžiaus.

jKautias. — Naujai užimtos 
valstybės Olandija. Belgija, 
Liuksemburgas yra' Lietuvai ar
timai pažįstamos iš daugelio kul- 
tūrihių ir prekybinių 'santykių.

Belgija daugeliui lietuvių inte
ligentų yra gerai pažįstama iš 
studijų laikų, nes ne maža lietu
vių ten yra baigę mokslus: Lie
tuvą su Belgija turėjo net kelias 
sutartis: nusikaltėlių išdavimo 
koncesiją, prekybos sutartį ir 
kt. Lietuvos, prekyba su Belgija 
plėtėsi sėkmingai,; Paskutiniais 
prieš karą metais, Lietuvą į Bel
giją išvežė prekių už virš 10 mi
lijonų litų, o iš Belgijos įsivežė 
už virs 8 milijonus litų. '

Su Olandija. Lietuva turėjo i 
padariusi dvi' sutartis: '.prekybos j mo įstaiga jau pradėjo ruošti

Šis žiaurus molinos sumuši
mas išėjo aikštėn ir liko valdžios 
pareigūnų dėmesys atkreiptas. 
Sūnus liko patrauktas tiesom 
Dabar įvykęs teismas, sūnų už 
motinos primušimą nubaudė 
dviem savaitėm paprasto arešto.

Ruošia Dmy Parceliavimo 
žemės Projektus

Vilnius. — Vykdydama dvarų 
parccliaciją Vilniaus srityje, Vil
niaus Apygardos Žemės Tvarky-

reikalais ir nusikaltėlių (išdavi
mo. 1938 metais Lietuva į Olan
diją išvežė prekių už virš aštuo
nis milijonus, o įsivežė iš Olan
dijos už virš .10...milijonų, litų. 
Taipgi prekiavo su1 Olandų Ryti
ne Indija.

Su Olandija ypatingai tamp
rius ryšius palaikė Lietuvos, ka
talikų organizacijos. Nemažas 
skaičius Lietuvos vienuolių (jė
zuitų) yra mokslus ėję Olarldijo-

Kadangi Belgiją su Liuksem
burgu turėjo padariusi sutartį, 
tai Lietuvos padarytos sutartys 
šu Belgija, galicj'o ir Liuksem
burge. i ' I

Su visomis šiomis valstybėmis 
Lietuva palaikė diplomatinius 
santykius. Į

Prie Panevėžio Pradėjo
Augti Naujas Mieštas

IMPERIALISTŲ UŽSISPYRIMAS išspręsti savo ginčus ginklo pagalba duoda čia matomus re- 
zultatus. Iki Francijos valdžia paskelbė, kad Paryžius yrą atviras, neginamas miestas, naziai • 
numetė ant Paryžiaus'.1.000 bombų, kurios sugriovė daug gražių pastatų.

parceliuojamų dvarų žemės su
naudojimo projektus. Šiais pro
jektais bus nustatoma, kam ir 
kiek žemės iš parceliuojamų 
dvarų bus duota. .Kaip esame in
formavę, prašymų žemės -gauti 
yra paduota labai daug ir jų iš
sprendimas užtruks ilgesnį laiką. 
Žemės sunaudojimo projektus 
numatyta paruošti šiemet, o at
einantį pavasarį išparceliuoti 
sklypai bus perduoti valdyti be
žemiams ir mažažemiams, kurie 
bus aprūpinti žeme.

Rytų Lietuvos ūkininkams, 
kuriems šių metų sėjai stigo sėk
lų, jų paskyrė Žemės Ūkio Rū
mai. Tiems ūkininkams yra iš
dalinta dideli kiekiai avižų, mie
žių, poliškų, dobilų ir bulvių. Šią 
savaitę seklų dalinimas baigia
mas.

MATOMAS S HftTOHS KAUNAS

Panevėžys. — Anksčiau buvu
siame niekam nežinomame Plū
kiu kaime prie Panevėžio sįaiga 
pradėjo . augti naujas miestas. 
Viena gražią dieną Plūkiu kai
miečiai sužinojo, kad jų vienas 
nederlingas žemės hektaras kai
nuoja 3,000 litų,. Tokios žemės 
iš plūkiečių nupirkta 40 ha. šia
me plote pradėtas statyti trečia
sis Lietuvos cukraus fabrikas. 
Darbai nuo ankstyvo pavasario 
virte užvirė., 560, darbininkų čia 
dirba dviem . pamainom, net ir 
šventadieniais.

Žvyriaus, miško medžiagos, 
plytų ir kitų statybos priemonių 
specialiai atvesta geležinkelio 
šaka, gabenta šimtais vagonų. 
Fabriko reikalams bus [pastatyta 
apie'20 naujų mūrinių pastatų, 
kurie kaštuos apie tris milijonus 
litų ir turi būti užbaigti į)er pen
ketą mėnesių. Norima būtinai 
suskubti fabriką pastatyti atei
nančiam cukraus gamybos sezo
nui.

Geležinkelio administracija nu
sprendusi netrukus perstatyti 
geležinkelio tiltą per Vilnelę ir 
pagrindiniai remontuoti Vilniaus 
geležinkelio stotį.

NEPILNAMETIS VAIKAS 
PRIMUŠK TeV.J.

Kaunas. — Vienas nepilname
tis kauniškis nusikaltėlis gavęs 
iš drausmės ir auklėjimo įstai
gos sugrįžo pas tėvus. Bet čia 
greitai susipyko su tėvu ir mo
tinai padedant taip primušė tė
vą, kad šis liko be sąmones nu
gabentas Kauno ligoninėn.

Nepilnametis paimtas atgal į 
drausmės įstaigą, o motiną kvo
čia policija. .

Lieiovos Užsienio Prekyba 
Smarkiai Kyla Aukštyn
Kaunas. — Per šių metų ba-

LIETUVOJE YRA 82,277
DIG ABONENTAI

BlA-

Kaunas. — šiaiš metais ypa
tingai didėja radijo abonentų 
skaičius. Balandžio mėnesio 1 d. 
visoje Lietuvoje buvo įregistruo
ta jau 82,277 radijo, abonentų. 
Tad per vieną mėnesį naujų ra
dijo abonentų prisidėjo apie 
800. šaulių, būriams savo na
muose leista radijo . imtuvais, 
naudotis nemokamai.

ypa-

landžio mėnesį iš Lietuvos eks
portuota įvairių prekių už 21,- 
526,800 lt., a importuota už 25,- 
268,500 lt. Tuo būdu užsienių 
prekybos balansas balandžio 
mėnesį buvo pasyvus 2,705,000 
litų. Jis pasyvas susidarė išlygi
nant su užsieniais prekybos ba
lansą, kas buvo reikalinga ve
dant prekybą klyringo pagrin
dais. ■ .

. liaunas. .-— Užsiregistravo a- 
į>ie 300 žydų atbšgejių, norinčių 
Išvažiuoti į San Domingo res
publiką, kur, kaip skelbiama, A- 
.merikos žydų "Joint” yra nupir- 
Isusi didelius žemės, plotus žydų 
karo pabėgėliams apgyvendinti. 
Bendrai karo atbėgelių skaičius 
Lietuvoje yra žymiai sumažėjęs, 
tik žydų tautybės. , atbėgelių 
skaičius nerodo tendencijos ma
žėti, nes jie neturi kur išvažiuo
ti, bet jie yra savo tautiečių 
.gausiai šelpiamų __4.__

Per pirmuosius šių metų tris 
mėnesius Lietuvos eksportas 
siekė 78,154,480 lt., o importas 
— 69,427,900 lt. Tuo būdu Lic- 

.. tuvos užsienių balansas šiemet 
buvo aktyčįis 8,726,500 lt.

Pernai per pirmuosius keturis 
mėnesius buvo eksportuotą, už. 
72,983,500 lt;, ir importuota už 
57,923,100 lt. Balansas buvo ak
tyvus 15,960,100 lt. Užpernai 
per tą patį laiką buvo eksportuo
ta už 74,93.4,300 lt., o importuo
ta už 70,211,100 lt. Balanso ak- 

' tyvas siekė .4,723,200 lt.
Taigi ligšiol Lietuvoj užsienių 

• prekybos apyvarta šiemet buvo 
didesnė, negu 1938 ir 1939 me- 

. tų pirmųjų trijų mėnesių apy
varta, . .., _ .

čia pat pavasaris. Po. praga
riškai sunkios žiemos pavasaris 
visiems teikia didelio džiaugsmo, 
tačiau drauge nemaža ir rūpes
čių. Ūkininkai rūpinasi, kas bus, 
jei neužteks darbo jėgų žemės 
darbams, miesto darbininkas 
būkštauja, kad jis gali darbo 
nustoti arba negauti, valdinin
kas būkštauja, kad gyvenimas 
eina brangyn, o atlyginimas tas 
pats, intelektualai skaudžiai per
gyvena kiekvieną kultūrini ne
pasisekimą, būkštauja del vieno
kių ar kitokių problemų, žodžiu, 
valstybiniai tariant, rūpinasi vi
sa tauta, ieško kelių, kaip grei
čiau ir. tiksliau, pasiekti visų šie- 

'kiamos gerovės . . . Tačiau yra 
Lietuvoj, o ypač Kaune, viena 
taip vadinamųjų "buvusiųjų” 
žmonių rūšis, kuri niekuo nesi
rūpina arba, tikriau sakant, te
sirūpina kaip ilgiau pratęsti pa
razitišką gyvenimą.

Aiškumo dūliai supažindinsiu 
skaitytojus su keletu tokių mano 
bičiulių. Vasarą Nikordimą Bur
bulai ti dar prieš astuonias rytą, 
jei kada, tik pro šalį eidavau, vi
suomet pamatydavau sėdintį 
miesto sode ir skaitantį rytinį 
laikrašti. Valdininkai, valdinin
kėliai, kaip paprastai, bėga tar
nybon, o Burbulaitis nė krust. 
Jis smalsiai skaito kur.išvažiavo 
ar rengiasi važiuoti Anglijos ka
ralius, kokį banką Čikagos ban
ditai apiplėšė, tačiau žmogų, ku
ris jam reikalingas, jis kažkokiu 
stebėtinu būdu greitai ir pro 
laikraštį pamato.

— Sveikas ponas Juozai,, svei
kas,— pribėgęs būdavo Niko
dimas prie .aštuntos ar devintos 
kategorijos pareigūno. — Tre
čia diena tavęs 1 laukiu.

' — Koks reikalas?
Nikodimas Burbulaitis diplo

matiškai nusišypsojo ir kyštelėjo 
kategorijai laišką.

— Ar nuo Nijolės ?
— Ne, bratkau. Nijolė tau at

sakys rytoj. Šis laiškas nuo biz
nieriaus H. Fortepijonų atsto-] 
vybę gausim.

Kategorija žvilgterėja į laik.-, 
rodėlį. Dar 10 minučių laiko yra. j 
Šnekasi. Kategorija abejotinai, 
kraipo galvą, bet vis dėlto laišką- 
skaito, o kai perskaito, ir laišką- 
įsideda j kišenių, Nikodimas jau 
ramiau ir išdidžiou dėsto.

' — Galėjau šį biznį pasiūlyti ir' 
referentui Y. bet žinai ir taip, 
kad jis pinigais spraudo. Tūks
tantis litų per mėnesį uždarbio 
garantuota.

— Kodėl pats tos atstovybės, 
neimi? — dar paabejoja kate
gorija.

— Juk matai, kad mane gy
venimas nuboksavo. Iš tavęs 
nuošimtį gausiu ir užteks.

Palydėdavo Nikodimas devin
tą ar dešimtą kategoriją iki val
diškų rūmų ir porą desštkų iš
kaulijęs "rankpinigių,” trumpo
mis rankutėmis švytruodamas.

šypsodamasis grįždsvo į tą pa-1 — Del to aš ir sakau, kad pan
čių vietą ir tuo pačiu rytiniu i davinėju “bombas.” Išdėsčiau 
laikraščiu veidų prisidengęs vėl i savo biznį vienam, kuris moka, 
lyg voras sėdėdavo kvailesnės tai tas man už “firmą” penkis 

šimtus litų pasiūlė. Sutikau. Aiš
ku, jis bankrutuos ir galės nak
timis žvaigždėmis užsikloti. Aš 
turiu vėl naujų sumanymų.

— Matau, kad netrukus kalė
jime atsidursi su savo sumany
mais.

— Saitai, spyną gausiu? Nebi- 
iš abiejų' Sunku man “barzdą prisiu- 

i pasitari-[ t‘-” v°Sti aš neinu.
lokį bizni, 
tu devintą 
įtikdavo į 

..leipdami

"musės" laukdamas. Viena kita, 
dar pasitaikydavo ir apie devin
tą rytą. Paskui į miesto sodą su
eidavo įvairūs žmonės. Vieni ge
nais, dulkių suėstais šatilokaiš, 
kiti visai be kepurių, bet užtai 
akiniuoti ir skolintais pOrtfeliu- 
kais po pažastimis, tręti dryžuo
tomis, blizgančiomis kelnėmis 
apsėsdavo Nikodim?., 
rankų ir prasidėdar 
mai. Vienas padaręs 
kitas anokį . . . O j 
valandą visi žąsele Išriki . . c 
kurią nors karciainawleij 
juokais džiaugdavos, tad Lietu
voj dar yra kvailių ir iš jų ki
šenių lengvai galima traukti li
tus.

Dabar Aš Pardavinėju Bombl

Aptirpo sniegas gatvėse, 
ros nubėgo į žemumas,

Vogti aš neinu.
- Vis dėlto žulikystomis už

siiminėji.
— Dabar visas pasaulis toks. 

Kuo aš kaltas, kad kai kurie mū
sų frantai, ypač senieji frantai 
nemoka su gražiomis moterimis 
susipažinti. Aš. įkursiu gražių 
moterų "pasimatymo” biurą. At
važiuoja kokia poniutė iš Vil- 

1 niaus, aš jai vyrą, išperšu. Ište
kės, pilietybę gaus, o aš nuošim- 

sut, čius. Jei pažįsti kokį puskvailį,

stačiai nebėgtų. Tačiau senai 
tarnybos netekęs verčiasi “ran- 
govyste.” Turi jis keletą savo 
agentų, kurie stengiasi sužinoti, 
kuris mažiau nusimanąs asmuo 
nori statyti namą ar namelį. Su
žinoję tučtuojau praneša Petrui, 
o šis jau moka su savininku pa
sišnekėti. Jis puikiausiai žino 
statybos paslaptis, siūlomas kai
nas ir visuomet, žinomu, pasiūlo 
pačią pigiausią kainą. Susitaria, 
pasirašo "tvirtą” sutartį, maga
ryčias išgeria, o po to jau su sa
vo draugais pradeda statybą. Už 
porą šimtų litų atveža lentgalių 
ar rąstgalių, pradeda kalinėji
mą, sklypo mindymą. Savininkas 
mato, darbas prasideda, tuoj 
duoda avanso porą-trejetą tūks
tančių.

— Svarbu, brolyti, lik avan
so gauti, o paskui tai jau mes 
mokam.

— Tai pinigus gavęs, aišku, 
sutarties nebevykdai?

— Jeigu nevykdyčiau, tali ma
ne į kalėjimą pasodintų. Nesu gi 
vagis ar apgavikas. Savininkas 
nevykdo.

— Ak, kad pats vis nori gy
venti iš knygų. Jis nori vykdyti, 
bet išeina taip, kad negali. Rank
pinigiai lieka mano kišenėje. 
Mat, broli, aš turiu jau tokių ad
vokatų, kad mes sutartį susu
kam. susukam ir išeina pišš.

— Ar daug tokių namų esi 
pastatęs?

— Žmonės sako, kad tūkstan
tį-, bet aš tai neatsimenu, -— šyp
sosi Petras. — Sklypų, tiesą pa
sakius, esu nemažai apteršęs po 
keletą lentgalių . . .

Kalba Petras. Nikodimas ar 
Juozas apie tokius dalykus vi
sai laisvai, nesivaržydami, net 
pasididžiuodami,. Gali juos plūs
ti, gali nuo jų nusigrįžti, bet tai 
esmės nepakeičia, tik sieloj bus 
lengviau.

— O vis dėlto būtų daug pa
doriau, kad eitum kur dirbti ar 
tarnauti.

— Asilas tegul dirįąa. nes jis 
ilgas ausis turi. Be to, duok man 
padoresnį darbą. Niekas nepri
ima.

Šitie du piliečiai yra tik mažy
tė kruopelė didžiulėj sąšlavų 
krūvoj, šitokių piliečių Kaune 
labai ir labai daug. Vienas, ki
tas iš padoresniųjų užsirašo į in
teligentų bedarbių eiles, bet liku
sieji apgaudinėja naivesnius, pa
dorius piliečius, čia platindami

.J, upelius, tai Šitą sumanymą už tūkstantį lvicnokiu5 ar kitokius paveikslus.
o Nikodimas Burbulaitis išsiva- ]it1' parduočiau. Pačiam kaip
lęs katiloką, nusipirkęs naujus 
akinius atsirado Laisves alėjoje.

— Šiais metais, matyt, man 
puikiai seksis, — pasveikino jis 
manė prieš porą dienų.
' —Kuogi dabar verties?

— Ogi bombas pardavinėju.
— Nesuprantu.
— Statais gudriu vynu o šito

kio paprasto dalyku nesupraiti. 
Nagi pardavinėju sumanymus. 
Štai užvakar sugalvojau. įkurti 
baleto mokyklą vaikams. Išnuo
mavau patalpą, dar nespėjau pa
skelbti, o jau keturias motinos 
atvedė savo dukteris. Po trisde
šimt litų per mėnesį -- šimtas 
dvidešimt litų kišenėje.

— Pats, regis, nė šokti nemo
ki?

geram pažįstamam — du šimtus 
litų.

Rangovas, Pastatęs Tūkstantį 
Namų

Nikodimas pamatęs kitą j sa
ve panašų draugą pakratė mano 
ranką ir parodęs parūdijusius 
dantis nuėjo Mickevičiaus gat
ve.

— Tik neišplcpėk visiems, — 
dar atsigrįžęs pamosikavo man.

Su pavasariu atsirado Laisvės 
alėjoje (nes apie dešimtą — 
dvyliktą valandą, jie ten visuo
met “spacieruoja”) ir kitas ma
no pažįstamas Petras Turkaiia. 
Tai atsargos karys, diktaš, stam
bus vyras, ant kurio, kaip drau
gai sako, ir pasibaidęs eržilas

čia burdami visokias ateitis ar
ba imdami užstatus, čia per akis 
žulikatidami. Ir įdomu, ar vy
riausybė neturėtų kur jų dėti? 
Ar nėra ir pas mus, kaip kad 
kaimyninėse valstybėse, aktua
lūs kokie nors darbo batalijo- 
nai? Juk negali vieni dirbti, sie
lotis dažnai ir už visai mažą at
lyginimą, o kiti vienus kitus me
tus pavaldininkavę ar šiaip švie
siau pagyvenę — bėgti nuo ši
tokio. ar kitokio pozityvaus dar
bo, o tik sukčiauti ir parazituo
ti.

Nepaiso Susirgusį!! 
Barbinhiky

Raseiniai. — Darbininkai ir 
tarnautojai čia labai dažnai nu
siskundžia ligonių kasos tvarka 
ir darbininkų prižiūrėjimu, čia 
į susirgusius darbininkus mažai 
kreipiamą dėmesio ir nesuteikia'- 
ma jiems tinkama ir greita prie
žiūra. i •

Nesenai susirgo vienas įmonės 
tarnautojas plaučių uždegimu ir 
gydytojas jį apžiūrėjęs liepė da
ryti įndžoksijas. Gydytojas išda
vė pažymėjimą, kurį ligonis tu- 
įėjo pasiųsti į Tauragę patvirti
nimui ■' ligonių kasos viršinin
kams. Be jų patvirtinimo ligonis' 
neturi teisės priimti jokių vais
tų, daryti indžeksijij, Bet paštas 
Tauragėn ateina per 2-3 diena;:, 
o vėliau dar kelios dienos liko 
SĮUgdĮŠtos kol ligonis gavo ptit- 
virtirtimą, kad gali daryli in- 
džeksijas.

Bet plaučių uždegimas yra 
sunki liga ir per tą laiką ligonis 
gali nJmirti, jei nebus tinkamai 
gydomas. Tokiuose atvejuose li
goniams priseina nesilaikyti li
gonių kasos taisyklių, o jų nesi
laikant visai nekaltai netekti 
teises prie pašalpos.
■ Toks nenormalumas turėtų 
būti kuogreižiausiai prašalina
mas. bet nežiūrint pakartotinų 
nusiskundimų, senoji tvarka 
viešpatauja, o susirgę darbiniu- 
ifai yra priversti laužyti taisyk- 

i fee ir tuo netekti ligonių pašal- 
j ĮTOS.

Tvarkys Iš Klaipėdos 
Grįžusiy Reikalus

Kamino. — Klaipėdos krašte 
veikė platus socialinis draudi
mas — senatvės, invalidumo, ne
laimingų atsitikimų ir t.t. Ne
maža iš Lietuvos nusikalusių į 
Klaipėdos krašto darbininkų, j- 
gijo teises' tuo draudimu nau
dotis. bet Klaipėdai atitenkant 
Vokietijai daugumas tų pensi
ninkų sugrįžo Lietuvon. Sugrįžę 
jip neturi kuo gyventi, todėl 
Vidaus reikalų ministerija jiems 
dabar moka pašalpas lygiai to
kio pat dydžio, kokias pensijas 
jie gaudavo Klaipėdos krašte.

Bet teisiniai šis klausimas dar 
nesutvarkytas. Kadangi tie pen
sininkai sveikatos' nustojo, in
validais tapo ect. dirbdami Klai
pėdos krašte, tai iariama. kad 
Klaipėdos kraštas jiems ir pen
sijas turi mokėti. Juk ir Lietuva 
atgaudama Klaipėdą perėmė 
pensininkus ir net karo invali
dus.

Tuo reikalu artimiausiu laiku 
su vdkiečių socialinio draudimo 
įstaigomis numatomi pasituri
mai.

ZARAŠHBIKA
J. Ripka

(L. Ž.)

JEI NOK! ŽINOTI KAS BE
BASI PASAULY, SKAITYK

LIAUDIES BALSA

VAIZDAS VIENO Francijos kaimo, sunaikinto vokiečių bombų. Italijai įstojus į karų naikinimo 
darbas žymiai padidės, nes Musolinio juodmarškiniai šiame darbe yra geri-specialistai.

Antazavėje. Suvėnų kaime pas 
viriną rusą ūkininką buvo su
ruoštos vakaruškos. Visiems be
silinksminant greitai atsirado ir 
pykčiu. Smarkiai susipyko du 
vyrukai. Vakaruškoms pasibai
gus, vienas iš barnį' kėlusių. 
Zenkovas, pasičiupo kirvį ir 
smogė Maskalcnkai. savo opo
nentui, juo j šoną/tuo padary- 

i damas šone didelę žaizdą.
i Kiti vakarušninkai supuolę 
: mušeiką sulaikė.

<3
šioje apylinkėje nesenai buvo 

pasirodžiusi kažkokia pašvaistė, 
žmonės' pirmiausiai pastebėjo 
raudoną kamuolį, o paskui tas 
kamuolys trūkęs į trio dalis ir 
nusilesęs juostomis dingo dan
gaus horizonte. 

-----
Kauna:,. — Anksčiau mūsų 

.pašto įstaigos į Sovietų Sąjungą 
ir Talymuosius Rytus paštą iš 

I Lietuvos siuntė per Rygą. Šis 
I netobulas pašto susisiekimas ne
buvo dar greitai sutvarkytas ir 
Lietuvai suartinus savo santy
kius su Sovietų Sąjunga. Bet 
paskutiniuoju metu jau liko į- 
vestas, tiesioginis pašto-susisie
kimas.

Šis pašto susisiekimas eina 
geležinkelio linija Kaunas-Vil- 
nius-Gttdagojus-Minskas,
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■Zukieėianis prnių syk; :a- 
itiudojus magnetines minas, 
b,ug laivų liko nuskandinta ir 
■iras pasaulis buvo supus lytus 
iiio baisiu nauju išradimu. .La i- 
•ai. nežinodami kaip nuo jų ap
saugoti. užplaukę ant 
dalis, skendo, o su jai:

T: 
itlė:

iiėiau tuo melu, kiti n;: 
■j minos, gą 
Iritaui uklzioi o:

r.u.
Sill:io;ms ir 

einant buvo, gal 
saują pavoju ni'į

Tų ręir.ų paloj 
dažnai naudojo o: 
roplanti-ų iš ku: ii

ik Li.

[Ill

— l:yv

buvo žinoma. Iwt Iflli

:ad vienai 
.e s, pačio 
:s.mpanijr>:

ižai ka:

IV-

lijc-Į krantų.per klaidų vienų 
miną m leido ne į vandenį., p

į patį pajūrį. Tokiu būdu 
aukso viena magnetinė 
pilnoje tvarkoje pakliuvę 
iams į rankas.

prieš kinį laika pank- 
kaip šį pirmoji magnetinė mina 
liko ištirta. Jos tyrinėjimo pin

si:-|.r.i sinkus magni linės mino;: 
vai.-tic■; ir tukins minas gali pa- 
ti;;;aminti :>; tye, santarvininkai.

ič mina yra visai ne- 
apvalius ‘-'normalias" 
•ra tos beveik pačios 
rp lėktuvų mėtomos 

yra maždaug dviejų 
t; y ilgio ir sveria virš 
;. Stora jos priešakinė 
,■ inil'.iyta stipriausios

parusi
Hunas.

kuri:

til ;ini.

viii'rKm.
minal <110

/>! tl!

ma naudotis. Būdas netinkamas. 
Todėl ant to neapsistoja, o eina 
toliau. Stengtasi išrasti, kaip 
dcmaguetizuoti laivų, kas Ang
lijos mokslininkams dešimties 
savaičių laikotarpyje ir pavyko

kriminalinį romaną. Suradę tą!A!i< 
"•jaklydii.cią” miną, tyriinp įst.ij -į:i:i 
gtj specialisto i aii.kiai matė, tin-. . v.-: 
mina yra ncpaprn.r.in. o žymiai'ob 
skiriasi nuo tų minų, kurias vi- 
f.ce paraulio tailin':, naudo b l:a- ii:: 
ro mei u 
bei jūres

Jiems
uant nuo
ti. .Aišku, tam specialistui, nurisi ■ 
iiirėjo imtis ardyti nežinomos :į 
minos mechanizmą, nebuyo daug r

vo krintą op:

teko imti:

gus minų ardytojų bereikalingų ėies 
mirčių, vienas specialistas pra- krypi 
dėjo minos ardymo darbą, o ki- i blįklė 
ii stovėjo toliau saugioje vietb-igą !n 
je. .Prieš darant ką. nors 
minos dirbąs specialistas g 
pranešdavo savo draugams 
tai. ką jis rengėsi atlikti. Iii kr!-' 
ba tuojau būdavo užrašy’ą. To-i 
Iriu būdu, jei jis del kokius Idai-, 
dos būtų buvęs susprogdintas. Į 
tai jo draugai būtų žinoję del koi 
sprogimas įvyko ir jo atbityje naudoti 
būtų pasisaugota. Tačiau .fniuos 
tyrintas vyko netikėtai llimin- 
gai. Mina ‘buvo atidaryta.

Tuomet, tolimesnis minos ar
dymas buvo tęsi.Tpms jau visų 
specialistų kaitų, nes detonato- 

•rių išėmus, mina liko ntpavojin- 
ta. Tačiau koks buvo nemalonus

barake i J guli dvi vienoje'lovoje. 
! "Tų merginų tėvai mums jas 
patikėjo ir pavedė jas globoti," 
aiškina mums oficialas. "Mes 
prisiėmėm šią sunkią pareigą ir 
rūpestingai saugojome jų kas
dieninį gyvenidią. Mcš manome, 
kad būtų neprotinga leisti to
kias jaunais mergina:, išeiti į 

: miestą dažniau, nagu vieną sy- 
■ki per mėnesį ir būti ilgiau, kaip 
iiki dešimtos valandos nakties, 
todėl to griežtai ir. laikomės.” 

; Taip jis kalbėdamas parodė 
I munis ir žurnalą, kinį leidžia 
fabriko kompanija del savo dar ■ 

Ibininkiij. tijūnui ant to žurnalo 
'viršelio buvo užrašyti.: "Dirbk 
Išlinkiai nesiskųsduinii. Tea yra 
'del tavo šalies, tavo tėvų ir ta-
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GRAŽIAIS ITALIJOS miestan Milanas. Anglijos bomberiai, atsimokėdami Italijai už bombar
davimą Maltos. bombardavo Milano ir kitų miestų aerodromus ir kitus utilitarinius punktus.

Laivų ėemagnetizstctjos lig 
iel mokslas nepažino, tas liko 
šrastn ir pirmu sykiu punaudo- 
a Anglijos karo laivyno. Išradi

mą padarė mokslininkas vaidu
kninplikuctas.Gatumą, del ko ir damagnetizavi- 
lizm:::, su de- mus pavadintas jo vardu — "de

■ gausuvimas,”
Degatisuvimo procesas atljc- 

llamas ypatingos vielinės juos
tau, kuri dedama aplink visą lai
vą virš vandens lygio, per kurią 
leidžiama '.:m tikros rūšies e- 

įlektroa srovė. ;';i:i naujas meto
das buvo i./iiibtar; ir ištobulin
ta:! tame. pačiame Anglijos uosto 
m.etitutn, kutiame buvo atlikti 
visi magnetinių minų tyrinėjimo 
dalbai.

Geros šios išradimo ypatybės, 
yra tee, kad jis tinka visų rūšiui 
ir visų didumų laivams. Jis taip-[ 
gi yra nebrangus ir kiekvienam Į 

: laivui labai greitai pritaisomas. į
■ Dabar taip Anglija yra detnag- 
netizavusi labai didelį savo laivų 
įkaičių.

Gal būt todėl dabtfr vokiečiai 
liovėsi naudoję savo magnetines 
minas, nes jus jau liko nebepa
vojingos.

yra pm ur.-lil-

inin.ii

linden),

miną

It; ini,
ml

m krėtimo
Patekus

para L-utą ir mina 
vandens gilumų, 

runos ruūir. neturi 
tai ji leidžiakol 
5 dugną. 'frn ji pa
laukdama savo au-

ame. didžiausia mo- 
ivo dalis susideda ii 
plieno. Ci geležio ir 
rimomet daugiau ar 
gretiškas. Taigi lai- 

kiekvienas, geležinis 
l .imnief turi aplink 
kro stiprumo magus-1 
lis magnetinis lankas 
as visiškai arti 
markiai silpnėja 
’aties laivo.' 
jūros vietoje,

Skaidanti Limine
Padaręs ratą viršum aerodro

mo. baltasparnis lėktuvas ėmė 
leistis. Lengvai ir laisvai erdvės 

virš, milžinas paliečia žemę. Nulei- 
praplaukia laivas, j džiami laipteliai. Sanitarų būri

nis laukas pasiekia lis išneša sužeistuosius. Paskuti- 
’“'nis iš lėktuvo išeina lakūnas

Gračevas.
lėktuvas buvo pastatytas pa

gal Raudonosios Armijos sani
tarinio instituto atstovo Kozlovo 
nurodymus. Daugvietis sanda

ms pradeda veikti, ir padega i vinis lėktuvas — paskutinis SS 
ii'ią esančia visą sprogstamą j RS technikos laimėjimas. Vis- 
džiagt; gi sprogstančioj) mi- i kas. pradedant smulkiausiu srai- 

iilik-ka savo paskirtį. . gtc-liu ir baigiant specialiomis Ii- 
minos mechanizmui ' ’ 

vo magnetinis laukas 
i miną, tai aišku, kad 
■ti-ies minas. galima
negiliuose vandeny- 

š jos vandenyne nu- 
■os dugną ir jokio pa-

pne 
kiek

'/’n^ndinj mechanizmą ir 
a idelės minoje esan- 
magnetizuotos adatos nu- 
ną nuo savo normales 

is. ši adata jungia reikalin- 
ontaktą. del kurio detona-

niagnctinių mi
ni.'ikrą progo')' ir

netikėt urnas, kai vėliau mtiioa A'.iyvn^in
viduryje buvo rasjtas dar antra:. ,ių pa.-ikipė?
detonatori*.)* kuj. :;J Iciigvdi bū 1 ilUJi'.hl'J būti
•.ų galėjas i&sprc,gdhiti rainą ir'
^ursGikinti prie jos i.t.ovsjtir;UĮ i;.u i.f-r-..i.ttu’
sklistų būtį. i : VraoB h City

iš šios pl-, moi iniiict iitytmiu, :ii i-; b;tGi;o
bei iš kirų vėliau patifuytų lap j;.i? ivik-Jų.

girtausiąs būdas, 
■i'.-žies laivų, o jų 
ledinius arba lie-

bpwijos Fabriko Viduje
istm visa į mis nosimis, spoksojo į muš, bet 
ją miš!ę' mums žvilgterėjus į- juos, jie tuoj 
darbininkų ' pabėgdavo, lyg maži paukštukai 
’ ■ ’ ’ nuo prisiartinančio žmogaus.

Atsisukdami nuo upės, mes 
pasukome siaura gatve, kurioje 
abi rankas ištiesus buvo. galima 
pasiekti iš abiejų pilsiu gatvės 
stovinčius namus — tokia ji bu
vo siaura. Pusę valandos paėjus, 
mes priėjome aukštą mūro sie
ną, keri stovėję prie gatvės, lyg 
jūros uola. Virš jos kas tai sau
lės šviesoje blizgėjo. Priėjus ar
čiau pamačiau, kad tai buvo tam

1 Oficialus kalbėjo ir aiškino 
.įritinti; toliau: "Mes jaučiame, 
kad gerinusiu) apsaugosime mer
ginas nuo pavojingų minčių, 
spausdindami savo žurnalą ir tik 
jį leisdami įųm-i skaityli, negu 
įsileisdami visokius žurnalus ir 
svetur- spaiir.dint.iis laikraščius.”

. Baigęs aprodyti ir ‘-upažindin ■ 
ti mus su fabriko darbininkių 
gyvenimu, jis .daug sykių nusi
lenkdamas su mumis atsisveiki
no. Visas mūsų būrys nuėjo link 
vartų, tik aš kiek atsilikau jų 
užpakalyj ir netrukus išgirdau 
merginų dainuojančią dainą, ap
raudančią savo likimą ir padė
tį ... .

Taip baigia Karu Matsui Ja
ponijos fabriko aprašymą, pil-

lika centų amerikoniškais pini
gais; antros rūšies medžiaga —.. . . ....
atmuša du nuošimčius jos už-1 nai tikėdamosi, kad Japonijos 
darbioj trečios rūšies medžiaga I liaudžiai ii;:.eks kantrybė ir ji

1 nusikratys vijų savo išnaudoto
ją- ' ■

yra užkrovę
pečių. Japonijos darbininkų da
bartinę padėtį negulima aprašy
ti jokiai:: žodžiais. Jie paversi i 
tikrai:', vergais, pilnoje to žodžio 
prasmėje. Nuo jų nepaliktos ir 
mct'Ty.c. Motery; Japonijoje 
dabar yra statom’s prie vyrų 
darbų ir verčiamos dirbti sun
kiausius dai-bufi. Bet kas liečia 
darbininkų teises, Iii jos nebuvo 
platesnės nei prieškariniais lai
kais. Vergiška dvasia liaudyje 
yra giliai įauklčta. kas ir sulai-1 tyčia aštriais ir smailais, lyg 
ko darbo, minias nuo ryžtingų \ kardais, stiklais nudėtas visas 
kovų už savo laisvi ir teisės. | tvoros viršus. Tuo būdu norėta 

Labai aiškų čaižią duodą ki-į apsaugoti, kad niekas negalėtų 
nietės Harų MąĮaa,aprašymaS,':per tvorą patekti vidun,' nei iš 
kokia prieš keletą metų Japoni-l vidaus pabėgti. Du sargai iš a- 
jos fabrikuose buvo tvarka iribiejų vartų pusių vaikščiojo mo- 
darbininkų padėtis.. •> to jos ap- sikuodami buožėmis. Įėjus pro 

:štiii savotiška, vartus atsiradome dirbtuvės kie- 
.. kurie viešpa-, me. Saitas šiurpas nubėgo per 

mano nugarą, atsidūrus viduje 
to šiurpulingo kiemo.

Šis tekstilės fabrikas buvo pa
statytas sulig Vakarų stiliaus, 
bet medžio darbas viduje nebu
vo numaliavotas ir todėl visur 
jau buvo smarkiai pajuodijęs.

Mus pasitiko dirbtuvės oficia
liu eeremoniškai kelis kartus 
nusilenkdami. Vienas iš jų mus 
nuvedė į didelį kambarį. Mašine
rijos besisukanti ratai taip smar
kiai trenkė, jog aš maniau ten 
būdama apkursiu. Dirbtuvės o- 
ficialas stovėjo viduryje kamba
rio tarp mašinų eilių. Aš mačiau, 
kaip jo lūpos juda, bet nei vie- 

[ no žodžio negalėjau girdėti, ką 
j jis .nori pasakyti. Aplink visą 
karąbaiį buvo išvestos dūdos, 
pro, kulias buvo vidun pučia
mas. drėgnas oras, kas dar la
biau pasunkino ir taip nepaken- 

įčiamą kvapą. Kambarys buvo 
įtaikomas 85 laipsnių (Farenhei
to) šilumoj. Šiame šiltame ir 

i drėgname ore besisukanti maši- 
! nu rąjtsi sukeldavo vėją ir neš- 
i davo po visą kambarį milijonus 
I vatos pūkų. Tais vatos pūkais 
i buvo apneštas visos tenai dir- 
: kančios merginos, kad net jų. 
veidų nesimatė.

Kiekviena mergina apžiūrėjo 
po keturias smarkiai besisukan
čias mašinas. A.Š pasižiūrėjau 
prieš mane- dirbančiai merginai 
į veidų, susitikau jos žvilgsnį , ir 
greitai nusisukau. Jos šaltas, be 
jokios gyvybės žymės, žvilgsnis, 
supurtė maną

Mano akys atsimušė į nublu
kusį raudoną ryzą, kuris buvo 
pakabintas viduryje kambario. 
Oficialas paaiškino, kad tas ry
žtis kabo priminimui dirbančioms 
merginoms, kad blogai suaudan-

rašymo iškyla alki 
padėtis ir įpročiai, 
tauja Japonijoj, 
rašo apie viena i 
ką. kurį jai teko 
vo studentavimo hitais. Darbi
ninkų problemoms kylant vis 
aukštyn, studentai buvo leidžia
mi lankyti fabrikus ir ten susi-

i nu Matsui 
idilės fabri- 
lilunkyti sa- 'gonių lovomis — primena gerą 

karo ligoninę.
■Lėktuvas padalintas į keletą' 

skyrių. Centraliniame kairiaja
me ir dešiniajame telpa ligoniai.| 
gydytojų kambarys, bufetas, > pažinti su padėtimi, kad galėtų 
medikamentai ir instrumentai "įsitikinti.” ■ jog d,.: bin inkai 

triukšmą kelią be reikalo.
Aš atsimenu tą „ieną, 

Haru Matsui, kada mūsų 
išėjo .aplankyti dirbtuves, 
kytojas' mūsų grup-.- vedė 
Sen upę. Ta ur>:‘-Si-vo laiku bu
vo tikra įlanka. Ui -Jubar ji bu
vo paversta ; siaii-ą ir atvirą 
srutų ir “ąė!m:> uuplukdymo 
ravą. Jos kra:rt:ii ii.vernti viso- 
kiciiiis išmatomis 'I u 6ri aliejaus

vi'įau- laivams nesudarytų. Josi patalpinti lėktuvo uodegos gale, 
cinkamos tik tose vietose. kur| Palatos įruoštos pagal pasku- 
joros dugnas nėra per daug gi-|tinj medicinos technikos žodį, 
lūs. Gal lodei jos visados būda- . Prieš kiekvieną sužeistąjį jtaisy- 
va naudojamos Anglijos pakruš-itas šviesos signalizatorius. Ligo- 
ėii'ei.e. nis bent kmiuo metu jo pagalba

gali pasišaukti gydytoją.
Nepaprastai originalios lovos 

— neštuvai. Skrendant, ypač 
lėktuvui leidžianti:!, specialiai į- 
tai1 yri amortizatoriai sušvelnina;
supimą ir trūkčiojimus. j-------- *■—.....

Lėktuvo uodegos dalyje, kur !<ada ištinka o 
telpa medicinos personalas, įtai- 1;“ 'i'e'no apylu 
syta gydytojo kėdė, prieš kurią '«iabi 2‘ t!‘s 
---------- ;------ ---------------------------‘tali l'dS tipCiiS jj. I'iii Ji [ji, Vji’uTuO 

j isiiiieja it kr?!vi-.’ 
ipahaštyja žmo-

.ais tu-
■begali-1

kad daba:

viena iš Hollyv/oodo žvaigždžių, turi labai ilgus plaukus. Bet jos rolė

.his juose uf

sako 
.klasė

Mo-

vandens.

vo pi įstatyta nia/.ų 1S“mėlių — 
Midų. Jos buvo nunteųi+os tie
siog ant liūnų apnemlos žemes 
ir.be jokių fundamentų. Jų slo
gus mes praeidami, galėjom pa
siekti rankomis. Kiemuose mas- 

| kaf.avo ant stulpų, pakabinti
i naktiniai baltiniai, liti džiovina
mi baltiniai.

Aisle nine susirinko būrys ba
si; vailnj. ir tsitižioj?. varvančio-

DAROTHY LAMOUR, viena iš Hollywondo žvaigždžių, i .................„ ' j
naujam judy rėikalaujĮi, kad plaukai būtų lik iki pečių: Nieko nepadarysi, jei reikia, tai reiki; 
juos nukirpti. Paveiksle matote kerpant jos plaukus. Dešinėj ji jau prirengta jos rojei.

įruošta originalus skydžio ir svic- i 
bus signalizacija, Umpučių akai-: 
čius atitinką ligonių skaičiui. Tail ____ ________ ___________
leidžia gydytojui greitai ir tiks- [ čios medžiagą merginos nebus 
liai suvokti, kuriame skyriuje ir.'toleruojamos. Jis mums paaiški- 
kuris ligonis jį kviečiasi. j ro, kad medžiaga yra skirstoma

Vykstant mūšiams, "skraidan-įį keturias rūšis: pirmos rūšies 
ti ligoninė" įrodė nepaprastai audinys garantuoja merginai pil- 
vertingas -?vo ypatybes. ną uždarbį — šešiasdešimts se

nų už dienos darbą, arba penkio-

— jos uždarbį sumažina pusiau, 
o ketvirtos rūšies — panaikina 
jos visą? uždarbį.

Aš patyriau, kad blogi audi
niai i&itia del to, kad mašinos 
yra senos ir išglerę ir kad at
siunčiama vata nėra pilnai tin-i 
karna ir geros rūšies, bet ne del 
to, kad tai paeitų nuo merginų 
nesistengimo ar apsileidimo.

Merginos prie mašinų, buvo 
tokio pat amžiaus, kaip ir mes — 
jaunos. Nekurtos iš jų visai šlu
bavo. Mes tada dar nežinojom, 
kad 20 nuošimčių visų tekstiles! 
darbininkių Japonijoj seęga be- 
ri-beri liga. Jų kojos yra taip 
sutinę, kad del kiekvieno menk
niekio jos sugriūva. Jų visų lū
pos judėjų atliekant darbą — jos 
dainavo. Dainavo savo pačių su
kurtas dainas, kuriose apraudo
jo savo Sunkią padėtį ir išnau
dojimą, išbarant ir prakeikiant 
dirbtuvės prižiūrėtojus.

Vėliau oficialas mus nuvedė į‘ I 
valgomųjų kambarį. “Daugumaą. 
merginų paeina iš kaimo." jis 
mums paaiškino. “Savo niimuo-' 
se jos gauna valgyti tiktai kruo
pų, bet čia mes jas penime bal
tais ryžiais, taip, kad jūs. čia yra 
daug geriau maitinamos, negu 
namie."

Į klausimą apie mokymąsi, jis 
mums paaiškino, kad fabriko į- 
statymai nustato, joms dirbti 
tiktai dvyliką valandų į dieną, 
bet kitos norinčios užsidirbti

Tragiškai Pasibaigusi Ar
tistės Karjera

Jauna Alenų operos daininin
kė Marikį Balesti turėjo didelį 
pasisekimą tarp jaunų vyrų, bet 
jie visi jai atrodė per daug esą 
biedni. pinodami, kad jai terū- 

s i pi vien flirtas, sugalvojo vyrukai 
, I žiauriai iš jos' pasijuokti ir pra- 

! dėjo jai aiškinti, jog ją smarkiai 
įsimylėjęs graikas milijonierius 
Helis, kuris iš J.čiĄ’. atvažiavo 
tėviškėn paatostogauti. Marika 
Balesti nuvažiavo į tą kurortą, 
kur buvo apsistojęs Helis ir pra
dėjo ieškoti pažinties. Jauni vy
rai įtikino ją, kad milijonierius 
paslapčiomis nuolat tik apie ją 
vieną dūsauju, bet esąs nedrąsus 
ir nenorįs pasisakyti savo šven
tų pavasariškų jausmų.

Balesti susipažino, stengėsi vi
sokiais būdais Helį padrąsinti, 
davė laimingų progų, bet daly
kas nėjo nė iš vietos. Blogai. Ba
lesti pradėjo jau netikėti, kad ją 
milijonierius myli ir pradėjo 
verkti.

Verkiančios Veneros pagailo 
jaunuoliams, jiems nebuvo sma
gu leist gražiai artistei suprast,- 

ekstra penkis sen, tai ir dirba ■ kad jos grožio ir balso Heliui su- 
visą laiką. Tuo tarpu jis išsi- į žavėti yra pet maža, fodėi jie su
ėmė laikrodį ir į ji pasižiūrėjęs i galvojo naują pasaką, kad ponia 
pareiškė, kad jau atėjo laikas, j Ltiernat Heli pasiviliojo sau ne
karta merginos valgo pietus. j dorais būdais ir dabar laiko savo 

Mums iš valgomojo kambario naguose užbūrus! jį visu niauriu 
išeinant, išgirdome pietų laikąįkunu ir šiurkščiu balsu. Balesti 
pranešanti signalą, bet jo mergi-j tokia kvaila klintis į tiek milijo- 
nos. negalėjo girdėti, todėl pietų: nu dolerių labai supykdė ir ji nu- 
ženklas buvo duotas vėliavos sig- į taikiusi progą 
nalū. Pietų laiką sudarė vienas | peili u subadė j:

nekalta motet is 
persigando, kada pamatė jauną 
fūi i ją. visoje artistiškoje ekspre“ 
sijoje ją, puolant. Vargšė atsiga
vo tik ligoninėje, o jos kliksmą 
išgirdę viešbučio tarnai sulaikė

pusvalandis. Per tą laika, mer
ginos turėjo išvalyti savo maši
nas, pirm einant pietų. Staiga 
■tylūs kolidoriai prisipildė į val
gomą ■ beskubančių . merginų. 
Kambarys prisipildė besišnekan-

veidą. Meko 
bsi nustebo ir

čių merginų žodžiais. Tuo tarpu j kariką Balesti ir perdavė poli-
- ■ sa. cijai, .kur paaiškėjo visa kvaila 

‘Visos tos merginos yra pstpnja.

■ Panevėžy, viename restorane 
viii i vaišinosi kuli piliečiai. Ten buvo 

iiišiiko IP^- ieremičius, laikąs sa- 
__ ■ • - 've lenku, atkišo piliečiui žižiiii 

pulko. Aš išgirdusi tą pasikal- |ru»k4, tardamas: Esi mužikas, 
bėjimą nepajutau, kai nuraudo-! Pabučiuok ponui ranką ir gausi

Vėliau jis mus nuvedė į bara
kus, kur tos merginos gyveno. 
Oficialas mums pakeliui paaiš
kino, kad 80 nuošimčių tekstilės 
darbininkų sudaro merginos ir 
moterys. Joms visoms yra pa
daryti barakai, kur jos gyvena 
maždaug po du šimtu viename

išgirdome pietų prižiūrėtoją sa
kant: 
kiaulės."

"Mes nepaisome kuo mes esa
me, kiaulėmis ar arkliais, tik 
duokite mums valgyti,” st 
jam į atsakymą keli baisai iš i

du litu!” Be to, Jeramičitis pra
dėjo plūsti ir įžeidinėti lietuvių 
tautą, sakydamas, kad pavasarį 
lenkai lietuvius -išvarysią iš Vil
niaus ir lietuviai bučiuosią len
kų rankas.

Del Jferemičiaus kalbų buvo 
padarytas tardymas ir jis pa
trauktas tiesom
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taip “bėga” iš lysvės? Aišku, no
ri daugiau erdvės. O kodėl saulė
grąžos seka paskui saulę? Sau
lės spindulių gausumas yra bū
tinas jų brendimui. Bei kyla 
kitas klausimas: kodėl saulėgrą
žos stiebas toks aukštas? Mes 
turim tvirto pagrindo manyti, 
kati saulėgrąžos protėvių protė
viai tutėjo trumpą sliebr. ir ką- 
?;i? Kiti augę.tai niiradevo jam 
saulę ir jis turėjo skursti. Geriau 
i.'-.-ilaikč, žinoma, tie. kurie aukš
čiau pakilo. Ir taip veikiau! tiems 
patiem:, kovos dėl būvio ir pavel
dėjimo dėsniais, gavosi saulė;,ra-

,;įšs&

kiai" taip puikiai išskaičiuoja 
I atstumą (arba tolumą), iš kur 
turi kirtis plaukti, kad vanduo 
išneštų ant paties upės užsisuki
mo.

Taip kamuoliu persikėlusios į 
miit.ją vietą, skruzdės nesisku
bina prie darbo: ima dvi tris 
dienas pasilsėti: o vėliaus ieško 
stovyklos. Dažnai jų stovyklos 
būnu liglaikinūs, iki susiranda 
pastovią gyvenimo vietą.

Tos knygos rašytojas pasta
to eile klausimų apie skruzdės. 
b; t jų neatsako, palikdamas pa- 
ėi.iii'. skaitytojui atsakyti. Jis

itgr.bcnla iii oilm 
ir tankais, ei Čile

’rieš kurį laiką Winnipege Ii 
nrert;;. 
, ii r, k

Jermanas Jacob 
iiklai’suiitis ne

Skaitylojai. .bė atdjoiiės, gir
dėjo apie Dari,’ir.ą. tą didįjį ang
lų mokslininką. Šiemet sukanka 
lygiai 80 metų nuo tos dienos, 
kada pasirodė jo veikalas “Apie 
veislių kilme iniiiiralinėif i^.ran 
k«s keKii.”4rdj: knyga ir sildaro 
Darvino mūkslo pagrindą. Dar
vinizmas padarė didelį pervers
mą gamtos moksluose, 
toliau, juo labiau aiškėjo 
no teorijos teisingumas.

Bet kas gi tai per lli-iU: 
gi tai per mokslas? Jail į; 
kalo pavadinimai; kalba': 
ranką. Vadinas, attinik;: 
masis gamtoje sudjiro
Darvino mokslo bruožą. Tki Dar 
vino mokslininkai nrp 
vairius augųienijor be 
jos pavidalui;, bel'tiiek.i 
paaiškinti iš kur atsi; 
įvairumas. Jie slcbč;? 
gudrybč-niii: ir manė, jr 
galai, nei gyvūnai nok; 
pavidalo — kaip du vn: 
taip Ir pasilieka ąmžir

Darvinas sutrfnškii; 
pažiūras. Niek.: garnį J 
nestovi. Kas šiaa<iš n 
prasta ir sndėling;'. gal, 
sijoną metų buvo paprasta i 
sudėtinga. Gražau■; iv i.il’i 
erelio protėvi?: labai seriii 
būt buvo aklais šliužais, o 
piaati rožė iš mūši; d’!iž<- 
jiaprnstu erškėčiu buvo ii i 
i.:i žemė.; gvviimii l:ei im-'nl

lok:

au-

inū

nnrkiai

HHiS,

:m

i o

N-

skruzdėms pasako, kad iš 
ik.ėii keltis’ Kaip jos žino, 
itmne upes šone užtikrin- 
■nis gyvenimas? Ičiis jom 
e, kai: reikia sukibti į ka- 
ir ;ištiš nuo kranto, o to-

iš Rueharesto. Rumunijos, kur 
Sovietų miliiarinė komanda at 
gabeno tris naujus korpusus . 
Ukrainą prie 
Kariuinncnč : 
apginklavimu 
rija, orlaiviui::
20 mylių atstume utn 
jos.

Havas žinių ageul na u 
’.kalbia, kad vokiečiai vėl 
leda valyti propaganda R. 
lijoj, žadėdami pagrlbčlj

! minams "įsteigti nii.iiklair 
Ukrainą."

Ant kiek tie pnmešiiimi 
nežinia, nes jei uiir iiielru 
patvirtino.
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minių a l iovus” į alderm.i-
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Bet kas 
tą atranki

nėra ko. A 
linelis, 
lų.gyv
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;; garnio,;•■?'

:u.o sky
jiUK:

.■.iitn. mes; 
j I ir.inioni 
šalim pro-1

Iii ii ir

■minę

masis ir jų kova dėl liūvii:. lAi-i 
vyzdžiui, musė įwi 5 dienoj gali 
turėti 20,001) ainiu. Tie gį įpi.00() 

vėl tuojau gali draugini i;;. Tokiu 
būdu per mėnesi saulė:- eematy- 
tumėm dėl musių. Dėt neveik už
miršt, kad yra žvirbliai ir kiti 
paukščiai, kurie, kovodami dėl 
būvio, naikina mime::, žinoma, 
musių gausumas akatjna. žvirb-'imkim 
lių dauginimą: ;. Dėl .ji.i taipgi kvepi: 
greit ramybės nctiut-iunu-m. Ta-’’net i. 
čiau vanagai ir kili grobuonys 
praietina žvirblių skaičių.

Bet kodėl žviriyis pili:-:’.'.' Gal
būt, kaci prieš daugybę 
nebuvo pilkas. -Teni.k 
jo šeimoj ir “išsigimėli; 
buvo pilki. Pasirorū, jo: 
kuinas puikiai derinasi
sų laukų. Vanagui supini darosi l, 
pastebėti pilkąjį žvirblį, lt.;, ži
noma. toksai “išsigimė:iš Ilgiau: 
išvengė grobuopierf nagu pri
derėjo vaikų, tarp kurių! atsirado 
daugiau pilkųjų, o vaiki;, vižk.-'i, 
jau buvo visai pilki. Tokiu būdu, 
veikiant paveldėjimo dėsniui. I 
gamta padarė atranką, labiausia' 
tinkančią kovai dėl)būvio.'

Žinoma, tas pavytum yra labai 
bendras ir grubus. Gamtoje vis I 
kas daug sudėtingiau vyksta.1 
Tik pasižvalgyk ir > 
si kovą dėl būvio, 
kaip medžiai mills

pusavyje dėl saulės, dėl erdv;
Arba imkim aibūzą: sode! jis vienok, jau

at shade 
i ’’ kurie
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gulėjimui, šiaurietė, 
iiT.vr.ri, bet neskani

'.•ąi.s, kryžiavimus, kergi- 
išąiiginą liaują obuolių 
skanią ir paivaria. Arba 
dvi ložių
Įs i duria, kita neduria 
nekvepia
ukuria, vieną — kvepian- 
ąmiriauc'ją!
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ir Ispanijos

vo kantu: 
r.Į. Ii-palli 

r. laisvą;.;
i T.mė.

me.:; Anglijęs. Francijor, diae.ge 
si; Italija bei Ispanija. Dabar 
geli. Frankui užėmus. Tanžyras 
paskelbtas esantis Ispanijos te
ritorija ir jai priklausantis.

Sąir.yje Tanžyro užėmimo, 
i Madride įvyko Falangistų lispa- 
i nijos fašistų) demonstrąeija 
•geu. Franko garbei, kurioje gar- 

L.iiai buvo šaukiama, kad Tanžy- 
1 ras jau priskirlas prie Ispanijos. 
Nekuriu dem-anstrantai iltį 
nei>.;l:inkit:j šūkius •;■ piieš 
te.rvinlnkus.

i lir.barliniiiGi.c tarptautin. 
venii konflii-luiisė gea. Franka:'.

bu: pasu.Į, 
Jų I 

teisė mis.

iisnsipp.
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į limito iici pliku 
pmgio ą •vinim:'

aro už D.-ii?.-
Ėųiave. i\> »ij iki. . i ■: t’ S'.i.-ik'.mū

iHu !• i an: i ri. i:-r p: kali: :■ > vie?
i i ame i ragi:’;, n: l'h>U •c -' b.'vmitsl ’»:! V

ficijcj; prou tr> iki.- neturėjo
o eiles. patiekti .A* ' J
.‘.Ivs i'raneijčs «;? išore run a-t;. :•

susirenka visa. 
,ė ’ ir kimbasi į 
:o dydžio kaip 

ir nuo kranto

vio Paulo 
; pašaro 
■tolių. Vi- 
l t'c nuos- 

luili ji.nų

«Ol

i:ki uzdžių 
kamuolius 
žmogau:: ; 
lu Inta į m

Vaiiuc-ni
Ji:; turi j džių karai 

■t padėti | s;os a|Kil’:• 
ir jeigu i vandeniu ■ 
daugiau į laiko '.:v’i 
tai tas kvėpuoja;

; .... ' u., „r, ..

ešant. tai; skruz 
ritm i. AlSRiūru- 

aiiiuolio pusėj. )>o
: tuo tarpu su- 

o viii.ulinės 
larosios paten
tai jus sulaikom.

nnitii-kaii kūlėjas. Pati gainta 
.nokite:; juili, kunkuliuoja, nai- 
:ir,a ir kuria. Ir Darvinas yra 
likis tuo, kad atidengė tuos gam
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'Anglijai už jus suteiktą KO mili- 
ijonų dolerių paskolą generolui 
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nijos kovų dienose.)

Oficialiai skelbiama,
Tanžyro iižCmiiiias padarytas su vieną valandą su j.-ir kalbi"
Anglijus ir Franeijos sutikimu,. ——-------------
bet tuo pačiu sykiu aiškiai ma
tosi gcn. Franko elgesiu nepasi
tenkinimas.
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VIENAS IS ANGLIJOS uosių Maltoj. Maltos saia randasi Į pietus nuo 
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i Po to, kai paskutinės sa.nlar-
i vininkų dalys išvyko iš Narviko. 
ir visas prieš vokiečius pasiprie
šinimas liko sustabdytas. Ilitle- 

' ris pasakė kalbą nušviesdamas.
kiek tas Norvegijos užpuolimas

, kainavęs Vokietijai ir saaiarvi- 
ninkanis.

Hitleris pareiškė, kad vokie
čiai neteko 35 laivų, iš jų trys 
kruiseriai. šeši subniatimii. vie
nas torpedų laivas, dešimts nai- Į kiliose.-

i kintuvų ir penkiolika kitokių lai- i <’> nuoš. — per laiškus ar te-
i vų. žmonėmis neteko 5,29G ka- lelbną.-
i reivių ir karininkų. 1.317 nž- Taigi, kaip pasirodo merginos 
įmuštais. 1.601 sužeistais ir 2.- len:?.iairi?’ pažada savo ranką. 
.375 dingusiais be žinios. (Mato-Ikm-u- joms kavalierius peršasi 
mai prigėrusiai:! skęstant lai- ž..';oi':-.ihilr.ijc. lodei visiems ka

pams). , turintiems, prastesnį
i Orlaivių žuvę lik 117. iš jų 90 mvr/i.ni I ■; ■. ■ pasisekimą, pre
misai sunaikintų, o 27 pažeisti in : ę.-'-lrma ::avo laimę ban- 
r.'.ūšiucse bei nusileidžiant. dyti aulomohiliujo, kurį nors

Tuo patim kariu ji:; teigia.,£>“:■>: valai::į "išvykus į tylius 
kad santarvininkai neteko U-l Įnikus toliau nuo viso miesto 
laivų, (šį pranešimą, kaip ir įrnikšmo ir bildesio. O geresnį ■

l ,jnt-c".inu rhiMne i.’, T-cvii.-n,, m -i . ’ . ■: : klU’-l tm .uti, gali apsieiti 
r rankos papra? 
telefoną.

Aib.

■■ anksčiau duotus iš Berlyno pia . 
įnešimus apie santarvir-inkų, 
Į nuostolius Londonas užginčija, 
į Tai esą per daug išpūsti nuosto
liai.)

Atiduodamas pagarba savo 
kariuomenei Hitleris pareiškė, 
kad jai buvo užduotas svarbus ir

eunkus uždavinys, bet jį karino, 
rnenil atlikusi lengvai ir daugiau, 
negu iš jos reikalauta.


